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ACTA DE LA SESIÓN CD- 44/2013 12 DE DICIEMBRE DE 2013 . 

LUGAR Y FECHA : 

En el salón de sesiones del Instituto de Previsión Social de la Fuerza Armada , 
a parLir de las doce horas del doce de diciembre de dos mil trece . 

ASISTENCIA : 

Consejo Directivo : 

Director Presidente : SR . GENERAL DE 
DIVISIÓN 

Directores Propietarios : SR . CNEL . INF . DEM . 

Secre':ario : 

AGENDA : 

SR . TCNEL . PA . DEM . 
Y LIC . 
SR . CNEL . INF . DEM . 
SR . CAP . E ING . 

SR . TTE . DE NAVIO 
SR . LIC . 
SR . CNEL . Y LIC . 

I.- COMPROBACIÓN DE QUÓRUM. 

II . - LECTURA Y APROBACIÓN DE LA AGENDA. 

RAFAEL MELARA RIVERA 
ARQUÍMEDES LÓPEZ SERRANO 
FEDERICO EZEQUIEL REYES GIRÓN 
CANALES 
JOSÉ ROBERTO ZAMORA HERNÁNDEZ 
JOSÉ RICARDO FRANCISCO MORA 
ZEPEDA 
MARIO ARQUÍMIDES MEJÍA CÁCERES 
JORGE ALBERTO SOSA GONZÁLEZ 
RENÉ ANTONIO DÍAZ ARGUETA 
Gerente General 

III.- APROBACIÓN DEL ACTA CD-43/2013 DE FECHA 05DIC013. 

IV.- DESARROLLO DE LA AGENDA. 

A . - Segundo Informe de Auditoría Externa Financiera y Fiscal al 30 de 
junio de 2013 . 

B. - Prestaciones y Beneficios . 

VI.- PUNTOS VARIOS . 

VII . - CORRESPONDENCIA RECIBIDA. 

VIII . - PROPUESTA DE PRÓXIMA SESIÓN Y AGENDA A DE SARROLLAR. 

IX.- CIERRE DE LA SESIÓN . 

DESARROLLO DE LA SESIÓN : 

I.- COMPROBACIÓN DE QUÓRUM: 

'*( '¿)Wf 

efuentes
Texto escrito a máquina

efuentes
Texto escrito a máquina

efuentes
Texto escrito a máquina

efuentes
Texto escrito a máquina
Documento elaborado en versión pública, Art. 30 LAIP. Se han suprimido datos reservados y confidenciales.
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Se determinó que existía quórum legal , comprobando 
asistencia se encuentra debidamente firmado por los 
del Consejo Directivo . 

II. - LECTURA Y APROBACIÓN DE LA AGENDA. 

que el rol de 
señores miembros 

III .- APROBACIÓN DE LA AGENDA Y ACTA ANTERIOR DE FECHA 05DIC013 

El Consejo Directivo aprobó el Acta de la sesión CD- 43/013 de fecha 05 
de diciembre de 2013 . 

IV . - DESARROLLO DE LA AGENDA . 

A.- Segundo Informe de Auditoría Externa Financiera y Fiscal al 30 de 
junio de 2013 . 

El señor Gerente General , i nformó al Honorable Consejo Directivo , 
que este punto lo presentaría el Lic . Alfredo Letona , Gerente de 
Auditoría de la Firma Grant Thornton Pérez Mejía , Navas , S . A. de 
e . V. , acompañado del Licenciado Manuel Bení tez , Senior y Licda . 
Guadalupe Archila , Auditora . 

El Lic . Alfredo Letona , inició su presentación , mencionando que 
el objetivo general de la auditoría es dar una opin1.on 
independiente , con base a las Normas de Auditoría Gubernamental , 
emitidas por la Corte de Cuentas de la República , sobre la 
razonabi l idad de l as cifras de los Estados Financieros del IPSFA y 
si están presentados y revelados de acuerdo a Normas y Principios 
de Contabilidad Gubernamental y demás leyes y reglamentos 
aplicables . A continuación el Licenciado Letona expuso las áreas 
auditadas . 

Auditoría Externa Financiera 

Se presentaron los resultados de la evaluación financiera que 
consisten en 7 condiciones , de las cuales 5 están superadas , 1 
superada sustancialmente y 1 en proceso . 

Las observaciones pendientes de superar son : 

1 .- Partidas conciliatorias de meses anteriores pendientes de 
depurar (sustancialmente superada) . 

2 . - Diferencia en cuentas de ISSS e INSAFORP (en proceso) 

Las recomendaciones formuladas para cada una de las observaciones 
en proceso , serán objeto de verificación en las próximas 
revisiones de audi t oría . 

present~~ntn de 8 condiciones pendientes de 
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que fueron reportadas en el Primer Informe de Revisión Financiera 
2013 , las cuales para este período se dan por superadas . 

Auditoría Externa Fiscal 

Se presentaron los resultados de la evaluación fiscal que 
consisten en 6 condiciones , de las cuales 5 están superadas y 1 en 
proceso . 

La observación pendiente de superar es : 

1 . - Documentos emitidos con copias adjuntas (en proceso) 

La recomendación formulada para la observación en proceso , será 
objeto de verificación en las próximas revisiones de auditoría . 

Se presentó el seguimiento de 7 condiciones pendientes de superar , 
reportadas en el Primer Informe de Revisión Financiera 2013 , las 
cuales para este período 5 se encuentran superadas , 1 parcialmente 
superada y 1 en proceso . 

Las observaciones pendientes de superar son : 

l . - Libro de 
superada) . 

ventas a consumidores finales (parcialmente 

2 .- Retenciones del 1% del ! VA mal documentadas (en proceso) 

Los Informes aparecen como Anexo "A" a la presente Acta . 

Sobre el particular el Consejo Directiva 
encomendó a la Administración , darle 
recomendaciones de la Auditoría Externa . 

se dio por 
cumplimiento 

enterado y 
a las 

B. - Prestaciones y Beneficios . 

1 . - Prestaciones . 

a .- esentado r el señor 

El señor Gerente General , informó al Honorable Consejo 
Directivo , que este punto lo presentaría el Licenciado 
Rodolfo Garcia Bonilla , Gerente de Prestaciones , referente la 
solicitud de pago de cotizaciones y aportes , por parte de la 
afiliada Sra . Ana Ruth Beltrán Beltrán . 

Por lo cual expuso , las generales de la afiliada : 

../ Nombre : de edad 

~~---=---1~ 
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~ Baja : 1993 por cancelación de nombramiento como auxiliar 
jurídico de 2da . Categoría , por pasar a la Policía 
Nacional Civil (PNC) 

~ Tiempo de servicio en Fuerza Ar mada : 9 años 8 meses 
~ Pago devolución de cotizaciones : $ 472 . 18 diciembre/1993 
~ Reafiliación IPSFA Art . 4c : 16 Mayo de 2001 (D . L 727) 
~ Tocal de cotizaciones efectivas al Instituto a septiembre 

del 2013 , 265 equivalente a 22 años 1 mes 
~ Salario sobre el cual cotiza actualmente : $1 , 764 . 70 

Actualmente , la Sra . por medio de diferentes 
cartas , ha solicitado que e Inst tuto le autorice el pago de 
cotizaciones y aportes , comprendidas entre la fecha que ella 
pasó de estar en la Ex Policía Nacional a la Policía Nacional 
Civil , hasta la fecha que se reafilió . Lo anterior bajo el 
argumento de que ella estaba asignada a la Unidad Ejecutiva 
Antinarcóticos (UEA) , unidad que fue incorporada a un régimen 
especial de cotización del IPSFA y por lo tanto solicita ser 
considerada en ese régimen especial . 

Período de pago solicitado : 

NOVIEMBRE 1993 A ABRIL 2001 

Para dar respuesta a lo solicitado , se han revisado y 
analizado, Listados y Plani llas , remitidas por la Policía 
Nacional Civil del personal de esa Institución que fue 
reincorporado al régimen especial de cotización al IPSFA, y 
en dichos listados , los cuales fueron autorizados en : 

~ RESOLUCIÓN 
~ RESO:::..UCIÓN 
~ RESOLUCIÓN 

21 DE LA SESIÓN 
155 DE LA SESIÓN 
485 DE LA SESIÓN 

CD- 003/993 20ENE993 
CD- 010/995 16MAR995 
CD- 50/998 290CT998 

En los mismos , no apar ece incluida . Por lo tanto no fue parte 
del personal reportado . 

Adicionalmente , se han presentado copias de planillas y 
constancias de la PNC , que reflejan que las cotizaciones del 
periodo en cuestión , efectivamente fueron pagados al 
Instituto Nacional de Pensiones para Empleados Públicos 
(INPEP) , así como también a la Administradoras de Fondos 
Pensiones (AFP) . Lo que le da el derecho según el DL192 , que 
al r eincorporarse al Sistema Previsional del IPSFA , las 
Administradoras de Fondos para Pensiones , le haga efectivo el 
saldo de su cuenta individual para pensiones , así como 
conservar el derecho a la Asignación , en el Sistema Público 
de Pensiones (!NPEP) por lo que no pierde esas cotizaciones y 

4 
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Cuadro de los cálculos solicit ados : 

INCREMENTARÍA SU TIEMPO COTIZADO EN 90 MESES, DE TAL FORMA 
QUE ADQUIERE DERECHO A PENSIÓN POR RETIRO EN FEBRER0/ 2014, 
CON UN PORCENTAJE DEL 100 % DE SU SALARIO BÁSICO REGULADOR. 

R~MEN DE PENSIONES NOV993 A ABR001 12% 

RÉGIMEN DE SEGURO DE VIDA NOV993 A FE8014 2% 

RÉGIMEN DE REHABILITACIÓN NOV993 A FEB014 2% 

TOTAL A CANCELAR S 29,965.23 

Escenarios del Otorg amiento de l a Pensión : 

SIN AUTORIZAR EL PAGO DE COTIZACIONES 
nEMPO DE COnZACIÓN A JUNI0/ 2016 

SALARIO BÁSICO REGULADOR 120 MESES 

PORCENTAJE DE PENSIÓN A OTORGAR 

MONTO DE LA PENSIÓN 

----' 

25 AÑOS 

$ 1,755.59 

63% 

$1 , 106.02 
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AUTORIZANDO EL PAGO DE LAS COTIZACIONES 
TIEMPO DE COnlACIÓN A FEBRER0/ 2014 

SALARIO BÁSICO REGULADOR 60 MESES 

PORCENTAJE DE PENSIÓN A OTORGAR 

MONTO DE LA PENSIÓN 

30AÑOS 

S 1,764.76 

100% 

$1 ,764.76 

MONTO A RECIBIR EN 28 MESES DE PENSIÓN ANTICIPADA (DE 
MARZO Da 2014 A JUNIO DEL 2016) EN 17 MESES RECUPERARI'A 
LO PAGADO 

Con base a lo a n terior presentado , y considerando que la 
continuidad voluntaria de la afiliada , está legalmente 
establecida como cotizante al régimen especial de pensiones 
de este Instituto por el Art . 4C (DL727) . 

Y durante el periodo que solici t a cancel ar las 
la afiliada era cotizante al INPEP y 
respectivamente . 

cotizaciones , 
a una AFP , 

Por lo tanto , se recomienda 
ratificando el Acuerdo de 
16MAY001 , mediante el cual se 
Sistema de Pensiones del IPSFA . 

no acceder a lo solicitado , 
Gerencia Gene r al No . 11265 

reafilió como cotizante del 

Al respecto el Consejo Directivo resolvió : 

RESOLUCIÓN No . 663 

Denegar tal solicitud , y ratificar el Acuerdo de Gerencia 
General No . 11265 de fecha 16MAY001 . 

Encomendar a la Gerencia General los demás aspectos legales y 
Administrativos correspondientes . 

b . - Apelación de Resolución de Gerencia General sobre denegatoria 
de Pensión de Sobrevivientes r el fallecimiento del señor 

El señor Coronel y Licenciado René Antonio Diaz Argueta , 
Gerente General , informó al Honorable Consejo Directivo , que 
este punto lo presentaría el Licenciado Rodolfo García 
Bonilla , Gerente de Prestaciones , quien manifestó que 
mediante Resolución de Gerencia General No . 13347 - 2013 de 
fecha 230CT013 , se resolvió denegar la Pensión de 
Sobrevivientes , generada el fallecimiento del señor 

el afiliado falleció el 

6 
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(hijo) , y a la señora 
llenar los requisitos 
Literal e) de la Ley del 

(madre) ; por no 
el Art . 36 

Interno para la Aplicación Decreto Legislativo 727 , en 
vista que el causante no era cotizante activo . 

Se hace la noti:icación respectiva a la beneficiaria 
designada en Plica , sobre la denegatoria de la Pensión de 
Sobrevi vencía y se recibe Recurso de Apelación por parte de 
la señora antes mencionada ; teniendo como base legal el Art . 
127 de la Ley del IPSFA y Art . 98 del Reglamento . 

Por lo que la Administración recomendó , de conformidad a los 
Art . 127 de la Ley del IPSFA y Art . 98 del Reglamento : 

1 . - Admitir el Recurso de Apelación de Resolución de Gerencia 
General No . 13347- 2013 de fecha 230CT013 . 

2 .- Abrir a pruebas por el término de ocho días hábiles . 

Sobre el particular el Consejo Directivo resolvió : 

RESOLUCIÓN No . 664 

Sobre el particular el Honorable Consejo Directivo , resolvió : 

1 .- Admitir el Recurso de Apelación de Resolución de Gerencia 
General No . No . l3347-2013 de fecha 230CT013 , presentado 
por la señora 
representante legal del 

- (hijo) , y a la ••• 
(madre) 

2 .- Abrir a pruebas por el término de ocho días hábiles . 
Notificar lo resuelto . 

Encomendar a la Gerencia General los demás aspectos legales y 
Administrativos correspondientes . 

2 .- Beneficios . 

a .- Préstamos Hipotecarios . 

El señor Gerente General presentó al Honorable Consejo 
Directivo para su conocimiento y resolución , doce 
solicitudes de préstamos con garantía hipotecaria primera 
hipoteca por un monto de US $519 , 364 . 79 y una segunda 
hipoteca por un monto de $9 , 864 . 00 conforrr.e aparece en «-..__ 
Ar:exo " B" a la presente Acta . Asimismo ir: formó que con 
base a~ análisis efec~uado la Gerencia Genera~ del 

·~ ~c;prec~e aprueben las doc@icitudes de , 
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primera hipoteca y una segunda hipoteca , 
condiciones del caso . 

según las 

Al respecto el Consejo Directivo resolvió : 

1) Primeras Hipotecas . 

a) Afiliados en situación activa 

(1) RESOLUCIÓN No . 665 

Aprobar l a solicitud de Préstamo Hipotecario a 
favor del señor Cor onel 
- de alta en el 
de la Fuerza Armada , en 
siguientes : 

MONTO : 
PLAZO : 
INTERES : 
DESTINO : 

DESEMBOLSOS : 
FORMA DE PAGO : 

GARANTIA : 

OBSERVACIONES : 

us $87 , 000 . 00 
25 años . 
8% anual sobre saldos . 
Cancelación de hipoteca y otros 
destinos . 
Una sola entrega . 
300 cuotas mensuales de US 
$725 . 00 cada una , que servirán 
para amortizar capital e 
intereses y primas de seguros . 
Pr imera hipoteca sobre inmueble 
ubicado en Urbanización La 
Heroica , Pasaje Grano de Oro , 
Casa No . 12 , Santa Ana . 

El Departamento Jurídico 
deberá verificar que la 
hipoteca con Scotiabank El 
Salvador , quede totalmente 
cancelada . 

(2) RESOLUCIÓN No . 666 

Aprobar la solicitud de Préstamo Hipotecario a 
favor del señor Coronel 
de alta en la Quinta Brigada 
las condiciones siguientes : 

MONTO : 
PLAZO : 

us $50 , 000 . 00 
25 años . 

INTERES : 
DESTINO : 

8 % anual sobre saldos . 
Cancelación de hipoteca y otros 
destinos . 

DESEMBOLSOS : Una sola entrega . 
~RMA DE ?AGD ' 300 cuotas mensuaCes 

. Sra~ a!} 
de us 
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GARANTIA : 

OBSERVACIONES : 

$417 . 60 cada una , que servirán 
para amortizar capital e 
intereses y primas de seguros . 
Primera hipoteca sobre inmueble 
ubicado en Residencial San 
Antonio , Senda 1 , Polígono "E" , 
Casa No . 3 , Santa Tecla , La 
Libercad . 

El Departamento Jurídico 
deberá verificar que la 
hipoteca con el Banco Agrícola , 
S . A., quede totalmente 
cancelada . 

(3) RESOLUCIÓN No . 667 

Aprobar la solicitud de Préstamo Hipotecario a 

f avor del señor - - -
- - de alta en el Comando de 
Sani dad Mi l itar , en las condiciones siguientes : 

MONTO : 
PLAZO : 
INTERES : 
DESTINO : 

DES EMBOLSOS : 
FORMA DE PAGO : 

GARANTIA : 

OBSERVACIONES : 

us $53 , 100 . 00 
25 años . 
8% anual sobre saldos . 
Ca ncelación de hipoteca y otros 
destinos . 
Una sola entrega . 
300 cuotas mensuales de US 
$445 . 32 cada una , que servirán 
para amortizar capital e 
intereses y primas de seguros . 
Primera hipoteca sobre inmueble 
ubicado en Urbanización Elissa , 
Pasaje 4 , Polígono B- 5 , Casa 
No . 51 , Ciudad Delgado , San 
Salvador . 
- Ninguna . 

(4) RESOLUCIÓN No . 668 

Aprobar la solicitud de Préstamo Hipotecario a 
favor del señor 

- de alta en e 
la Fuerza Armada , en condiciones 
siguientes : 

MONTO : 
PLAZO : 
INTERES : 

us $81 , 200 . 00 
20 años . 
8~ anua l sobre saldos . 
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FORMA DE PAGO : 

GARANTIA : 

OBSERVACIONES : 

24 O cuotas mensuales de US 
$730 . 56 cada una , que servirán 
para amortizar ca pi tal e 
i nt ereses y primas de seguros . 
Primera hipoteca sobre inmueble 
ubicado en Residencial 
Mon~ebello , final Calle 
Paracutín , Block 2 , Casa No . 
18 , San Salvador . 
- Ninguna . 

RESOLUCIÓN No . 669 

Aprobar la solici-cud de Préstamo Hipotecario a 
favor del señor 
- de alta 
Especiales , en 

MONTO : 
PLAZO : 
INTERES : 
DESTINO : 

DSSEMBOLSOS : 
FORMA DE PAGO : 

GARANTIA : 

OBSERVACIONES : 

us $58 , 000 . 00 
25 años . 

siguientes : 

8% anual sobre saldos . 
Cancelación de hipoteca y otros 
destinos . 
Una sola entrega . 
300 cuotas mensuales de US 
$4 84 . 68 cada una , que servirán 
para amortizar capital e 
intereses y primas de seguros . 
Primera hipoteca sobre inmueble 
ubicado en Residencial Altos de 
Santa Lucía , Polígono A, Casa 
No . 1- A, Santa Ana . 
- Ninguna . 

(6) RESOLUCIÓN No . 670 

Aprobar la solicitud de Préstamo Hipotecario a 
favor del seño~lllllll 

- de alta en el 
Nacional , en las condiciones siguien~es : 

MONTO : 
PLAZO : 
INTERES : 

us $21 , 507 . 62 
15 años . 
8% anual sobre saldos . 

DESTI NO: Comp ra de terreno . 
DESEMBOLSOS : Una sola entrega . 
FORMA DE PAGO : 180 cuotas mensuales de US 

$216 . 29 cada una , que servirán 
para amortizar capital e 
intereses y primas de seguros . 

·~GAAANTIA1~;;era h~obre inmueble 
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OBSERVACIONES : 

ubicado en Residencial 
Greenside Santa Elena , Polígono 
" R", Lote No . 2 2 , Nuevo 
Cuscatlán , La Libertad . 
- Ninguno . 

(7) RESOLUCIÓN No . 671 

Aprobar la solicitud de Préstamo Hipotecario a 
favor del señor 
de alta en la Especial 
Militar , en las condiciones siguientes : 

MONTO : 
PLAZO : 
INTERES : 
DESTINO : 
DESEMBOLSOS : 
FORMA DE PAGO : 

GARANTIA : 

OBSERVACIONES : 

us $4 , 700 . 00 
25 años . 
8~ anual sobre saldos . 
Adquisición de terreno . 
Una sola entrega . 
300 cuotas mensuales de US 
$38 . 63 cada una , que servirán 
para amortizar capital e 
intereses y primas de seguros . 
Primera hipoteca sobre inmueble 
ubicado en Cantón Santa Cruz , 
Barrio Santa Cruz , Lote sin 
número , Chalchuapa , Santa Ana . 
- Ninguna . 

(8) RESOLUCIÓN No . 672 

Aprobar la 
favor de 

el Coma 
las condiciones 

MONTO : 
PLAZO : 
INTERES : 
DESTINO : 

DESEMBOLSOS : 
FORMA DE PAGO : 

GARANTIA : 

de Préstamo Hipotecario a 

us $18 , 603 . 87 
25 años . 

en 

8 anual sobre saldos . 
Cancelación de hipoteca y otros 
destinos . 
Una sola entrega . 
300 cuotas mensuales de US 
$155 . 57 cada una , que servirán 
para amortiza r capital e 
intereses y primas de seguros . 
Primera hipoteca soore inmueble 
ubicado en Urbanizació~ Vi::a 

Casa No . 4<: , Co ... on , :.a 

JI 

::..ourdes , Pol.:.gono 3 , ?asa ·e 1 , f(-
co;;jad {ffJ-- ~ 
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OBSERVACIONES : - Ninguna . 

(9) RESOLUCI ÓN No . 673 

Aprobar la solicitud de Préstamo Hipotecario a 
favor de la señora Secretaria 

de alta er. e 
ucación Militar , en las 

condiciones siguientes : 

MONTO : 
PLAZO : 
INTERES : 
DEST INO: 
DESEMBOLSOS : 
FORMA DE PAGO : 

GARANTI A: 

OBSERVACIONES : 

us $24 , 900 . 00 
25 años . 
s~ anual sobre saldos . 
Adquisición de vivienda . 
Una sola entrega . 
300 cuotas mensua.=..es de US 
$207 . 72 cada una , que servirán 
para amortizar capital e 
in t ereses y primas de seguros . 
Primera hipoteca sobre inmuebl e 
ubicado en Urbanización Alpes 
Suizos , Pasaje Galicia , 
Polígono B- 3 , Casa No . 21 , 
Santa Tecla , La Libertad . 

El Departamento Jurídico 
deberá verificar que la 
hipoteca con ACACES de R. L ., 
quede totalmente cancelada . 

(10) RESOLUCIÓN No . 674 

Aprobar la solicitud de Préstamo Hipotecario a 
favor del señor Motorista 
11111111 del Cuerpo de Bomberos 
en las condiciones siguientes : 

MONTO : 
PLAZO : 
INTERES : 
DESTINO : 
DESEMBOLSOS : 
FORMA DE PAGO : 

GARANTIA : 

us $16 , 900 . 00 
25 años . 
8% anual sobre saldos . 
Adquisición de vivienda . 
Una sola entrega . 
300 cuotas mensuales de US 
$14 1. 62 cada una , que servirán 
para amort i zar capital e 
in t ereses y primas de seguros . 
Primera hipoteca sobre inmueble 
ubicado en Urbanización Ciudad 
Pacífica 1 Etapa , Polígono B- 1 , 
Casa No . 101 , San Mig~e~ . 

~ERVAC1r2o~;fnguna~ 
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b) Afiliados Decreto 727 . 

(1) RESOLUCIÓN No . 675 

Aprobar la solicitud de Préstamo Hipotecario a 
favor del seño del ISNA , 
en las 

MONTO : 
PLAZO : 
INTERES : 
DESTINO : 

DESEMBOLSOS : 
FOR."1A DE PAGO : 

GARANTIA : 

OBSERVACIONES : 

os $19 , 047 . 85 
25 años . 
8 ~ anual sobre saldos . 
Cancelación de hipoteca y otros 
destinos . 
Una sola entrega . 
300 cuotas mensuales de OS 
$158 . 99 cada una , que servirár. 
para amortizar capital e 
intereses y primas de seguros . 
Primera hipoteca sobre inmueble 
ubicado en Cantón El Paraíso , 
Calle El Paraíso , Lote sin 
número , Turín , Ahuachapán . 
Ninguna . 

e) Empleados IPSFA . 

( 1) RESOLUCIÓN No . 67 6 

Aproba r la 
favor de 

MONTO : 
PLAZO : 
INTERES : 
DESTINO : 

DESEMBOLSOS : 

solicitud de Préstamo Hipotecario a 
la señorita -siguientes : 

os $70 , 000 . 00 
25 años . 
8 anual sobre saldos . 
Cancelación de hipoteca y otros 
destinos . 
Una sola entrega . 

FOR."1A DE PAGO : 300 cuotas mensuales de US 
$579 . 78 cada una , que servirár. 
para amortizar ca pi tal e 
intereses y prima de seguro . 
Primera hipoteca sobre inmueble 
ubicado en Suburbios de l barrio 
San Antonio , Porción No . 1 , San 

GARANTIA : 

OBSERVAC:ONES : Ningur.a . 

2 ) Segundas Hipotecas . 

Sebastián , San Vicente . ~ 

~( 13 
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a) Pensionados . 

(1) RESOLUCIÓN No . 677 

Aprobar la solicitud de Préstamo Hipotecario a 
favor del señor Teniente 

Pensionado por Retiro , en las 
condiciones siguientes : 

MONTO : 
PLAZO : 
INTERES : 
DESTINO : 
DESEMBOLSOS : 
FORMA DE PAGO : 

GARANTIA : 

OBSERVACIONES : 

us $9 , 864 . 00 
15 años . 
8% anual sobre saldos . 
Mejoras en la vivienda . 
Una sola entrega . 
180 cuotas mensuales de US 
S99 . 20 cada una , que servirán 
para amortizar capital e 
intereses y prima de seguro . 
Segunda hipoteca sobre inmueble 
ubicado en Reparto Miralvalle , 
Avenida Barcelona Norte , Casa 
No . 468-A, San Salvador . 
Ninguna . 

Los desembolsos de los préstamos autorizados 
por el Consejo Directivo , deben ser programados 
por el Departamento de Préstamos , de acuerdo a 
la disponibilidad del Instituto . 

b . - Solicitud de del s ñor Tte . 
Renderos . 

El señor Gerente General informó al Honorable Consejo 
Directivo , que este punto lo presentaría el Licenciado 
Guillermo Patricio Majano Trejo , Jefe del Departamento de 
Pr éstamos , quien manifestó que el señor Teniente 

Decreto Legl 
con el Instituto , según 

Monto original : 

Tasa de interés : 

afiliado por medio del 
t ene préstamo hipotecario 

siguiente detalle : 

us $40 , 000 . 00 Plazo : 25 años 

10 . 0% anual Cuota : US$390 . 93 

Fecha de otorgamiento : 25ENE007 Pagos 
realizados : 27 

Saldo de capital : us $39 , 024 . 55 

us $18 , 032 . 36 
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"Por un Futuro Seguro" 
Alameda Roosevelt y 55 Avenida Norte, San Salvador. Tel. 2260-3366 

www.ipsfa.com 

Aval6o : US$71 , 105 . 81 Total adeudado : US 557 , 056 . 91 

Garantía : inmueble ubicado en Urbanización Lomas de San 
Francisco , Block H, No . 4 , San Salvador . 

hipotecario está en proceso de embargo , 
lica subasta , por lo que el señor Tte . 

licita al Consejo Directivo que se le 
aplace el proceso de embargo y subasta , por el período de 
seis meses , con la finalidad de vender el ir.mueble y 
pagar al Instituto el saldo de la deuda , y que además se 
le considere la posibilidad de refinanciarle el préstamo . 

Explicó el Licenciado Majano , que el proceso de subasta 
de la garantía se puede detener por el tiempo solicitado , 
ya que según la legislación que ampara al juicio , el 
siguiente paso depende de la solicitud del Instituto y r.o 
tiene restricción en cuanto al tiempo . 

Por otro lado , de adjudicarse el inmueble a este 
Insti tute , el Juez lo hace por las dos terceras partes 
del valor establecido por el perito judicial , lo que 
podría ser un estimado de US $37 , 000 . 00 . 

En cuanto a refinanciar el préstamo, el señor -- no cumple con ser cotizan te activo y tiene 
deudas en la banca con calificación de riesgo "E" , las 
cuales suman us $36 , 94 7 . 33 . 

En base al análisis y considerando que para el Instituto 
es conveniente recibir el pago total de la deuda , y que 
por otro lado no es posible refinanciarle el préstamo al 
señor 

1 .- Se autorice 

V 

Lomas 
Salvador . 

la Gerencia General recomienda : 

al señor Teniente Francisco -
para que venda por sus medios la 

propiedad, ubicada en la Urbanización 
Francisco, Block H, No . 4 , San 

2 .- Se espere hasta el plazo máximo de seis meses , para 
que se cancele la deuda en su totalidad . De no 
cumplirse el plazo continuar con el proceso de 
recuperación judicial . 

Al respecto el Consejo Directivo resolvió : 

15 
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RESOLUCIÓN No . 678 

1. -
para que venda por sus medlos la vivlenda 

propiedad , ubicada en la Urbanización Lomas de 
San Francisco , Block H, No . 4 , San Salvador . 

2 . - Esperar hasta el plazo máximo de seis meses , para 
que se cancele la deuda en su totalidad . De no 
cumplirse el plazo cont inuar con el proceso de 
recuperación judicial . 

Encomendar a la Gerencia General los demás aspectos 
legales y administrativos pertinentes . 

b .- Informe de préstamos a l mes de noviembre de 2013 . 

El señor Gerente General informó al Consejo Directivo que 
este punto lo presentaría el Licenciado Guillermo 
Patricio Majano Trejo , Jefe del Departamento de 
Préstamos , quien cubrió los siguientes tópicos : 

../ Comportamiento de la inversión en préstamos . La 
inversión en el mes de noviembre fue de us $1. 9 
millones , acumulando al mismo mes us $20 . 9 millones , 
lo cual representa el 99 . 6% de la meta anual . 

../ Recuperación de capital e intereses . Se percibió por 
recuperación de ca pi tal e ingresos por intereses US 
$2 . 2 millones , habiéndose acumulado al mes informado , 
US$24 . 0 millones . 

../ Cartera de préstamos . El saldo de la cartera de 
préstamos al mes de noviembre es de US$65 . 6 millones , 
habiéndose incrementado en el 5% con respecto al mes 
de enero de 2013 . 

../ Distribución de la cartera . De la cartera total , el 
82 % corresponde a préstamos hipotecarios y el 18 % a 
préstamos personales , y su rentabilidad bruta es del 
9 . 5% . 

../ Clasificación de la cartera . En las categorías Al y 
A2 , se encuentra el 92 . 2% de la cartera total , 
equivalentes a US$60 . 5 millones . En las categorías de 
la Bala D2 , el 4 . 1%, equivalentes a US$2 . 7 millones 
y en la categoría E, el 3 . 7 %, equivalente a US$2 . 4 
millones . 

de saneamiento 
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VI.-

"Por un Futuro Seguro" 
Alameda Roosevelt y 55 Avenida Norte, San Salvador. Tel. 2260-3366 

www.ipsfa.com 

PUNTOS VARIOS. 

al mes de noviembre son de US$1 . 4 millones , habiéndose 
disminuido en el 5% con respecto al mes anterior . 

~ Reservas de saneamiento por tipo de préstamo . Las 
reservas por los préstamos hipotecarios son el 84i del 
t otal de las r eservas . El resto está repartido entre 
las demás líneas de préstamos . 

~ Programa del seguro decreciente . En el presente año se 
ha percibido primas por US$259 , 148 . 00 y se ha 
liquidado prés t amos por US$178 , 522 . 90 , resultando un 
saldo positivo de US$80 , 595 . 10 . 

~ Índice de mo r a . El índice de mora al mes evaluado es 
del 0 . 56 ~ . 

~ Actualización d e avalúos . Al mes de noviembre , se han 
actualizados 1 , 261 avalúos , lo cual representa el 92% 
de la meta anual . 

~ Recuperación de p réstamos de la banca . De la meta de 
US$4 . O mil l ones , se otorgó préstamos para el destino 
de cancelación de hipoteca , por deudas provenientes de 
la banca , por US$1 . 6 millones , lo cual representa el 
40 ~ de la meta . 

~ Resultados . A partir del presente año , se revirtió la 
tendencia a disminuir que ve nían presentan do el saldo 
de la cartera y los ingresos por intereses , situación 
que se debi ó en buena medida , a la disminución de la 
tasa de int e rés de los préstamos hipotecarios en 
noviembre de 2012 y a las modificacione s en las 
políticas a p a rtir de mayo de 2013 . 

Al respecto el Consejo Directivo se dio por enterado . 

No se presentaron puntos varios en esta sesión . 

VII . - CORRESPONDENCIA RECIBIDA. 

A. - Oficio recibido de APROSOFA, Multifilial EMCFA . 

El señor Gerente General i nformó a l Honorable Consejo Directivo , 
que se ha recibido oficio suscr i to por la señora Yolanoa Beatriz ~ 

Torres de Melara , Presidenta de la Asociación de Proyección Sociald( 
de la Fuerza Armada (APROSOFA) Multifilial EMCFA , en el que 
informa que realizarán una actividad el día 14DIC2013 ; razón por 

~~l solicita que e l I::ti~~~oporcione una donación de~ , 
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regalos para un aproximado de 900 nlnos , hijos de señores miembros 
de la Fuerza Armada , para se r e ntrega dos en la fi esta navideña . 

Sobre e l particular el Consejo Direc tivo resolvió : 

RESOLUCIÓN No . 679 

Autorizar la entregada de 80 Gift Card de un valor nominal d e 
$10 . 00 c/u , a la Asociación de Proyección Social de la Fuerza 
Armada (APROSOFA) Multifilial EMCFA , para ser entregadas en la 
Fiesta Navideña que realizarán el próximo 14DIC013 . 

Encomendar a la Gerencia General los demás aspectos legales y 
Administrativos correspondientes . 

VIII.- PROPUESTA DE PRÓXIMA SESIÓN Y AGENDA A DESARROLLAR. 

IX -

El Honorable Consejo Directivo acuerda realizar la próxima reunlon el 
día miércoles dieciocho de d iciembre de 2013 a partir de las 1200 
horas . En cuanto a los puntos a desarrollar en la Agenda serán los 
siguientes : 

A. - Solicitud autorización ven ta terreno Nuevo Cuscatlán a la empresa 
Inverval , S . A. de C . V. 

B.- Informe sobre personas que han cobrado doble pensión. 
C . - Solicitud modificación convenios entre el IPSFA y Alcaldía 

Municipal de Nuevo Cuscatlán , La Libertad . 
D. - Solicitud autorización Fondo Circulante IPSFA . 
E . - Prestaciones y Beneficios . 

CIERRE DE LA SESIÓN . 

No habiendo más que hacer constar , se da por terminada la presente Acta 
que contiene diecinueve folios útiles , a las quince y tre i nta horas del día 
doce de diciembre de dos mil trece , la cual firmamos . 

CNEL . INF . DEM . 
SERRANO 

JOSÉ HERNANDEZ 

18 
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RENÉ 

CACE RES 
Director 

ARGUETA 

"A" : Segundo Informe de Auditarla Externa Financiera y Fiscal al 30 de junio 
de 2013 . 

"8" : Préstamos hipotecarios . 
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Grant Thornton 
An instinct for growth" 

San Salvador, 4 de diciembre de 2013 

Honorables 
Miembros del Consejo Directivo del 
Instituto de Previsión Social de la Fuerza Armada (IPSFA) 
Presente. 

Gran! Thomton Pérfll Mejía, f-lavas, 
S.A. de C.V. 
Avenida Masferrer Norte 
Pasaje San Luis # 8 
Col. Escalón 
San Salvador 

T + 503 2523 0400 
wwN.grantthornton.com.sv 

En la planificación y ejecución de nuestra auditoría del Instiruto de Previsión Social de la Fuerza 
Armada, por el período que finalizó el 30 de junio de 2013, consideramos su estrucrura de control 
interno para determinar nuestros procedimientos de auditoría con el propósito de expresar nuestra 
opinión sobre la razonabilidad de las cifras de los estados financieros, así como para asegurarnos que 
la estructura del control interno provee una seguridad razonable a la Administración; adicionalmente, 
tomamos en cuenta el cumplimiento de leyes y regulaciones aplicables a la Instirución. 

Nuestras consideraciones sobre la estructura del control interno no necesariamente revelarán todos 
los asuntos de la estrucrura del control interno que puedan ser debilidades importantes según los 
estándares establecidos por las Nonnas Internacionales de Auditoría. L'na debilidad importante es 
aquella en la que el diset'io u operación de uno o más elementos específicos de la estructura de control 
interno no reducen a un nivel relativamente bajo el riesgo de que errores o irregularidades en montos 
que podrían ser importantes con relación al estado de rendición de cuentas, puedan ocurrir y no ser 
detectados oportunamente por los empleados en la operación normal de sus funciones. 

En el período examinado hemos identificado algunas condiciones relacionadas con la estructura de 
control interno y de cumplimiento con la normativa aplicable, las cuales hacemos de su conocimiento 
a efecto de que nos proporcionen sus comentarios. 

Este informe es únicamente para el conocimiento y uso de los I\ Iiembros del Consejo Directivo, del 
Instinlto de Previsión Social de la fuerza Armada. Esta restricción no pretende limitar su distribución, 
el cual podrá ser un asunto de interés público al ser aceptado por el Ins tiruto de Previsión Social de la 
Fuerza ;\ rmada. 

Atentamente, 

Grant Thornton-Pérez-Mejía, Navas, S.A. de C.V. 
Registro No. 1513 
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Grant Thornton 
An instinct for growth .. 

INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL DE LA 
FUERZA ARMADA 

(Corporación de Derecho Público) 

Segundo Informe de Revisión Financiera y Fiscal 
Al 30 de junio de 2013 

I 
INFORME FINANCIERO 

Grant Thomton Pérez Mejla, Navas, 
S.A. de C.V. 
Avenida Masferrer Norte 
Pasaje San Luis # 8 
Col. Escalóo, San Salvador 
El Salvador 

T + 503 2523 0400 
w..w grantthomton com.sv 
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Instituto de Previsión Social de la Fuerza Armada (IPSFA) 
Segundo informe de aud1toria financtera 
Por el periodo que f1nallzó el 30 de JUOIO de 2013 

a) Objetivos de la auditoría financiera. 

Objt·tiYn general: 

Emitir una opinión independiente, con base a las Normas de i\ uditoría G ubernamental, emitidas 
por la Corte de Cuentas de la República sobre la razonabilidad de las ci fras de los estados 
financieros de la entidad, y si están presentados y revelados de acuerdo a N ormas y Principios de 
Contabilidad Gubernamental, emiúdas por la Dirección de Contabilidad Gubernamental del 
t\ linistcrio de flacicnda y demás leyes y reglamentos aplicables a las transacciones dcllPSFA. 

Objt.·IÍ\ os e~pccí fico~: 

• Brindar una opinión sobre la seguridad sobre si los Estados f-inancieros del IPSFA, fueron 
presentados razonablemence al 31 de diciembre de 2013, de conformidad a las normas y 
principios de contabilidad gubernamental, generalmente aceptados en El Salvador, aplicables a 
instituciones gu berna m en tales. 

• P roporcionar u na opinión sobre el control interno del IPSfo 1\ . 

• E mitir una optruon sobre el cumplimiento de las leyes, reglamentos y demás disposiciones 
legales aplicables al IPSF A para d ai'to 2013. 

• Brindar un seguimiento de las observaciones presentadas en los informes de auditoría. 

( )¡ r as rcgpon~:~bi l id:tt.k~ dl'l cnnlr:tlo. 

• Impartir 2 seminarios de 20 horas cada uno a personal designado por la Gerencia f-ina nciera, 
considerando temas tales como: Normas Internacio nales de 1 o fo rmación foi nancien1, 
Contabilidad Gubernamental , Leyes T ributarias y otras Normas Gubernament:tles. 

• Emisión de informes que contengan las opiniones, conclusiones y recomendaciones de acuerdo 
al alcance de la auditoría. 
a. Informe de seguimiento. 

b. Informes de avance (Carta s tic Gerencia). 

c. In forme preliminar (Borrador). 

d. Informe final. 

• Se efectuará entrega al Institu to de toda la información o riginal t>in costo adicio nal, informes 
orig inales y demás documentos relacionados con los sen·icios de auditoría. 

• Se tiene obligación de no enrxcgar o rc\·clar información a la cual se tiene accc~o en la ejecució n 
del Contrato, sah-o que sea expresamente autorizado por escrito por la Im1irución. 

S 
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Instituto de Previsión Social de la Fuerza Armada (IPSFA) 
Segundo informe de auditoria financiera 
Por el penodo que finaltzó el 30 de junio de 2013 

• Sostener reuniones al inicio, durante y al final de la auditoría con funcionarios de la Institución, 
de conformidad con el área examinada a fin de aclarar dudas. 

• Permanecer atentos a transacciones o situaciones que pudieran ser indicativas de fraude, abuso, 
pagos y actos ilegales. Si tal evidencia existe, el auditor debe comunicarse inmediatamente con la 
dirección superior del IPSF A. 

b) Actividades, procedimientos y resultados. 

6 

El enfoque de nuestra auditoría esrá certificado por estándares de calidad internacional y 
fundamentada en 3 grandes pilares los cuales detallamos a continuación: 

• Identificar riesgos en los estados financieros. 
• Evaluar la posibilidad de que dichos riesgos puedan ocasionar un error material. 
• Responder a los riesgos identificados. 

Identificar riesgos en los es tados financie ros 

Esta actividad se realiza por medio de documentar el entendimiento de la entidad y su entorno, 
incluyendo su control interno. El entendimiento ayuda al equipo de auditoría a identificar dónde 
pueden ocurrir errores en los estados financieros, diseñar procedimientos de auditoría para lograr 
una auditoría efectiva y para de terminar si se necesitan conocimientos especiales para lograr los 
objetivos de la auditoría. 

Evaluación de riesgos. 

Los procedimientos realizados por el equipo de auditoría para obtener un entendimiento de la 
entidad y su entorno son llamados procedimientos de evaluación de riesgos. Si bien los 
procedimientos de evaluación de riesgos son realizados primeramente para obtener el 
entendimiento de la entidad y su entorno, también pueden proveer evidencia para soportar algunas 
de las aseveraciones de los estados financieros. Un entendimiento de la entidad también ayuda al 
equipo de trabajo a dar a los clientes recomendaciones constructivas. Un aspecto importante de la 
audi toría es que los clientes la perciban como un proceso de \'alor agregado que les ayuda a 
monitorear el éxito y efecri,·idad de su negocio. 

Proced imientos de evaluación de riesgos 

El proceso de auditoría tiene tres fases: planeación, t•jecución y conclusión. Si bien las 3 fases son 
importantes para lograr una auditoría de calidad, la fase de planeación es particularmente 
importante porque en ahí donde se identifican los riesgos y se diseí1an los procedimientos de 
auditoría para responder a los riesgos idcntiúcados. Es t~n la fase de planeaciún donde el 
cntcndimienro de la entidad y las habilidades y experiencia del equipo de u·abajo se unen para crear 
un programa de auditoría discí1ado para aborda r los riesgos ele cada trabajo. Realizar 
procedimientos de evaluación de riesgos significa: captura de información sobre la entidad y su 
enromo, realizar entrevistas con la ,\dministración. auditores internos y aquellos l¡uienes conforman 
el gobierno corporativo, realizar procedimientos analíticos preliminares, cnluar los indicaJorcs de 



ve
rsi

on
 pu

bli
ca

Instituto de Previsión Social de la Fuerza Armada {IPSFA) 
Segundo informe de audttoria financiera 
Por el periodo que finalizó el 30 de junio de 2013 

riesgo inherente, captura de controles a nivel de entidad y captura de información sobre el sistema 
contable. 

Como parte del desarrollo de la auditoría también efectuamos procedimientos para entender y 
documentar el control interno de la Institución como parte de la evaluación de riesgos. Para 
desarrollar un plan de auditoría apropiado (uno que reduzca el riesgo de auditoría a un nivel 
apropiado), el equipo de auditoría debe entender a la Institución y el ambiente dentro del cual 
opera, incluyendo su control interno. En este segundo trimestre los procedimientos efectuados 
consistieron en la lectura de la siguiente información técnica: 

• 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

Normas Técnicas de Control Inte rno de IPSFA (NTCIE), autorizadas por la Corte de Cuentas 
de la República. 
Manual de Organización y Funciones por cada área o departamento . 
Código de Ética . 
Reglamento Interno de Trabajo . 
Plan Estratégico 2012-2016 . 
Estructura Organizativa . 
Leyes y reglamentos aplicables . 
Marco estratégico instit:ucional 2012-2016 . 
Plan de trabajo de Auditoría Imerna . 
Plan Contingencia de la Unidad de Informática . 
Resumen ejecuti\'O gestión de riesgos . 

También se realizó la lectura, revisión y resúmenes de las actas de Consejo Directivo, Comité de 
Inversiones, Comité de Riesgos, Comisión Técnica de Invalidez y del Comité de Prestaciones. 

a) Disponibilidades 

Conciliaciones bancarias: De las conciliaciom~s bancarias del segundo trimestre de 2013, se realizó 
un análisis a 34 conciliaciones correspondientes a junio. De todas las partidas conciliatorias 
revisamos y an;¡lizamos aquellas partidas que llamaron nuestra atención, de las cuales identificamos 
partidas conciliatorias antiguas pendientes de liquidar y otras condiciones. ('1 er condiciones N° 1 y 
3 de carta de gerencia financiera). 

r\rqueos de fondos: De los diferentes fondos con los que cuenta el IPSFA, se realizaron arqueos a 
caja general, caja chica y fondos rezagos AJ:-1> los días 25 y 26 de septiembre de 2013 encontrando 
inconsistencias en el arqueo realizado a caja chica. ('ler condición N° 2 de carta de gerencia 
financiera). 

b) Activo Fijo 

\' erificación fí;;ica de a crin> fijo: Del detalle de actiYo fijo por o ficinas se seleccionaron las áreas 
más representativas, con el fin de eYaluar el estado en que éstos activos se encuentran, la ubicación 
y que se encuentren íntegramente incluidos en el cuadro auxiliar manejado por el departamento de 
acti,·o lijo, de lo cual se determinaron algunas inconsistencias. (Ver condición N° 4 de carta de 
gerencia tinancicra). 

7 
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Instituto de Previsión Social de la Fuerza Armada (IPSFA) 
Segundo informe de auditoría financiera 
Por el periodo que finalizó el 30 de ¡unio de 2013 

8 

A continuación se presentan las áreas y fechas en la que se realizaron las verificaciones de Activo 
Fijo. 

Area o deeartamento Fecha inseección Cantidad revisada Valor en libros 
Informática 23/ 09/2013 159 $156,786.36 

30/09/2013 
Telecomunicaciones 23/ 09/ 2013 22 $24,055.65 
Transporte 23/ 09/ 2013 34 8217,533.17 

30/09/ 2013 
CAIPSFA 24/09/ 2013 102 $41 ,680.78 
CERPROFA 24/ 09/2013 74 $194,550.51 
FUDEFA 24/09/ 2013 127 $86,998.48 

e) Ingresos 

fngresos por arrendamiento: Realizamos una comparación entre la conciliación elaborada por el 
departamento de inmuebles, los cuadros auxiliares, el resumen de contratos vigentes y los registros 
contables correspondientes a junio con fin de determinar que la información y registros por 
concepto de arrendamiento de inmuebles y activos extraordinarios sea integra. 0fer condición N° 5 
de carta de gerencia financiera). 

d) Cuentas por pagar y gastos 

Recalculo en planilla: De las planillas a empleados correspondiente al segundo trimestre se 
seleccionó mayo para lo cual se procedió a realizar el respectico recalculo con la información 
obtenida correspondiente a sueldos, bonificaciones, horas extras, descuentos por llegadas tardes, 
con el fin de determinar que el salario devengado por cada empleado haya sido el correcto, también 
se recalcularon los descuentos que legalmente son aplicables tanto cotizaciones como aportes 
patronales, los resultados fueron comparados con los datos re flejados en planilla. 

Gastos por sueldos: Se realizó una comparativa entre la balanza de comprobación y las planillas de 
sueldos correspondiente a mayo, para determinar la integridad de los registros realizados en 
concepto de sueldo base, bonificaciones, vacaciones, complementos de salario, comtstones, 
descuentos por llegadas tarde. 

Nómina de prestaciones: De las planillas previsionales pagadas mensualmente realizamos un 
resumen acumulado de enero a junio para efectuar un cruce entre los aportes patronales y las 
respectivas cuentas de gastos asociadas a estas planillas. (Ver condición N° 6 de carta de gerencia 
financiera). 

e) Compras 

Expedientes adquisiciones y contrataciones: Del lis tado de adquisiciones y contrataciones 
proporcionado por el D1\ Cl, se seleccionó una muestra de 26 expedientes de las diferentes 
modalidades: Libre Gestión, Contratación Directa y Licitación Pública; donde se evaluó tanto el 
proceso como la documentación que lo respalda, tomando como base la Ley de Adquisiciones y 
Contrataciones de la Administración Pública y el :t-.lanual de Organización y Funcionamiento D1\ CI 
,·igenre a la fecha. (Ver condición N° 7 de carta de gerencia financiera). 
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Segundo informe de aud1toria financ1era 
Por el penodo que finalizó el 30 de jun1o de 2013 

Adquisiciones y contrataciones: De los expedientes seleccionados se rcqumcron las partidas 
contables para verificar el adecuado registro del devengo y el pagado, y la documenmción 
correspondiente de cada transacción. De dicho requerimiento no fu eron proporcionadas en su 
totalidad las p:utidas conrables con su documentación de soporte, lo cu :~ l gener:t una limitació n al 
alcance de b auditoría. 

Se solicitó el detalle de ejecución presupuestaria preparado por el Departamento de Presupues to y 
la programación anual de adquisiciones y contrataciones elaborado por el OACI, se analizaron tales 
reportes y se realizó una comparativa de la información y los montos por tipo de producto y 
Sef\' ICIO. 

e) Resultado de la evaluación financiera del segundo período 2013. 

1) Partidas conciliatorias de meses anteriores pendientes de depurar. 

Condición: 
Dentro de las conciliaciones bancarias al 30 de junio de Z013 identificamos partidas conciliatorias 
de meses anteriores pendientes de liqtúdar por los siguientes montos: 

Concepto 
Notas de cargo pendientes de contabilizar 
Notas de abono pendientes de contabilizar 
Notas de abono pendientes de aplicar por el banco 
Notas de cargo pendientes de aplicar por el banco 
Total 

Criterio: 

Valor al 30 de junio 
de 2013 

S 103,359.23 
S 144,379.39 
S 695,244.97 
S 697,645.54 
$ 1,640,629.13 

Valor depurado 
al 30 de Nov. de % de 

2013 avance 
S 65,330.59 63.21 % 
S 66,063.21 -+5.76 % 
S 668,082.56 % .09 % 
S 633,083.14 90.75 % 

$ 1,432,559.50 87.32% 

De acuerdo a lo establecido en el romano Il, numeral 2, secciones 2.42 y 2.43 dcl 1\fanual de 
Organización y Funcionamiento del Departamento de Contabilidad, la depuración de notas de 
abono r notas de crédito, deberá realizarse con un tiempo prudencial de 30 días posteriores al cierre 
contable mensual y los Centros de Registro serán responsa bles de efectuar depuracio nes y 
conciliaciones de los saldos de las cuentas bajo su responsabilidad, a fin de garantizar sus 
operaciones. 

Causa: 
Se encuentran en proceso las gestiones con los bancos r cruces de conciliaciones bancarias. 

Efecto: 
Existencia de operactones bancarias que no se han reconocido en el e¡t•rctcto econotruco que 
corresponde. 

Recomendac ió n: 
Se debe efectuar una depuración de las partidas conciliatorias de ejercicios económicos ya cerrado~ 
a la brcYedad q ue sea posible. 

9 
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Segundo tnforme de aud1toría financiera 
Por el penado que finalizó el 30 de ¡unio de 2013 

Com entario de la administración: 
, e han realizado gestiones con los bancos y las depuraciones internas de registros sobre los cuales 
se ha determinado que a la fecha se ha depurado un 87.32% ele lo obserndo. 

Adicionalmente se están diseñando estrategias para la depuració n de las mismas, sobre el análisis del 
enfoque interno (operaciones dellPSFA) y del externo (gestiones con los Bancos). 

Com entario de auditoría externa: 
Esta sintación se encuentra sus tancialmente superada. 

2) Inconsistencias en arqueo de caja chica . 

10 

Condición: 
En el arqueo realizado en días 25 y 26 de septiembre se determinaron las siguientes inconsistencias: 

a) Dentro de los ,·ales de caja chica correspondientes al departamemo de inmuebles se encontró un 
vale por la cantidad de $12.00, con el concepto de pago por servicio de agua potable de viviendas 
ubicadas en Lourdes Colón, con fecha de emisión 20-09-2013, la liquidación de este vale con su 
correspondiente factura se dio con fecha 25-09-2013, son 5 días de atraso con la liquidación del 
vale. 

b) En el arqueo realizado a caja chica se encontró un sobrante por la cantidad de $26.28. 

Criterio: 

a) Según el Instructivo para el Uso y Manejo de Fondos de Caja Clúca del IPSFA y sus 
Dependencias, en el romano T, literal B denominado "funciones del encargado del manejo del 
fondo de caja chica", numeral 10 mencio na que el encargado debe anotar los vales pendientes de 
liquidar, yue pasen de dos días después de haberse entregado el dinero, informando al jefe del 
Departamento de Tesorería para que este gestione ante la unidad que solici tó los fondos para 
que haga la correspondiente liquidación; el romano TI litera l B numerales 1.4 y 1.21 indican los 
siguiente: 1.4) Los usuarios de los fondos de caja chica deberán presentar los comprobantes de 
las compras efecntadas en un plazo máximo de dos días posterior a la recepción del dinero, 
debiendo reintegrar inmediatamente la cantidad de d inero no u tilizado en la referida compra; 
1.21) Los ,·a les de caja chica se deberán liquidar estrictamente dos días después del retiro de 
efectivo, de lo contrario, el sistema no le pem1itirá elaborar on·o \·ale de caja chica. 

b) Como lo establece el l\ Ianual de O rganización y Función del Deparramento Je Tesorería, en el 
capíntlo ~. art. 34. Los ni,·eles de jefaturas del Tnstintto, con el propósito de Ycrificar saldos o 
disponibilidades efecntaran concil iaciones mensuales de toda clase y nantraleza de cuentas 
relacionadas con la informació n co ntable. presupuestaria r de tesorería. Estas será n elabo rados y 
suscritas por un funcionario o empleado independiente de la custodia y registro de fondos r 
demás n lores. haciéndolas del conocimiento del fu ncionario comperenre. Y en el arr. 36 de 
referido capítulo · e menciona que con el objetivo de asegurar la exactitud de los registros r la 
corrección o porruna de errores u omisiones. se realizaran conciliacio nes de todo tipo de cuentas, 
espccialmcme relacionadas con la información contable, presupuestaria y de tesorería , cuya 
conciliación deberá ser en forma mensual. 
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Segundo 1nforme de aud1toria financ1era 
Por el penodo que finalizó el 30 de ¡umo de 2013 

Causa: 
a) Falta de supervisión y seglllffilcnto a los plazos de liquidación de los vales de caJa chica 

entregados. 

b) Descontrol en el manejo de los fondos. 

E fecto : 
El incumplimiento a lo señalado, genera descontrol en el procedimiento preestablecido en la 
operación de caja chica, lo cual puede llevar a un inadecuado uso de los fondos. 

Recomendación: 
Realizar superYisiones periódicas de caja chica, procurando Yerificar los Yales y documentación de 
respaldo y llevar un control de los vales pendientes de liquidar que hayan cumplido dos días para 
realizar las gestiones pertinentes con el área solicitante de fondos. 

Comentarios de la administración: 
a) Con el propósito de solventar la presente condición, mediante correo electrónico de fecha 9 de 

no\·iembre de 2013, la J efatura del Deparramento de Tesorería giró instrucciones al Encargado 
de Caja Chica en el sentido de reporrar diariamente sobre los vales que hubiesen cumplido 2 días 
sin haberse liquidado. 

b) En lo referente a es ta condición, hago de su conocimiento que los S26.28 fueron depositados en 
la colecturía del Instituto, por parte del Encargado de Caja Chica mediante recibo de ingreso No. 
408 103, de fecha -+ de octubre de 2013. 

Comentario de auditoría externa: 
Esta condición se encuentra superada . 

3) Operaciones no contabilizadas según conciliaciones bancarias. 

Condición: 
Se obser:ó que al 30 de junio de 2013, en la conciliación bancaria de la cuenta de ahorro N° 190-
0 162352 del Banco Agrícola, cuenta contable 211 -09-001-011, no se encuentra contabilizadas 
operaciones co rrespondiente a ai1os anteriores y a la fecha no se han realizado las depuraciones 
respccti,·as, detalladas a continuación: 

Detalle 

2 notas de C;trgo correspondientes al 3 1/ 10/201 2 en concepto de cheques deYucltos 
con montos de S 153.93 y S -+76.86. 
1 nota de abono con fecha 05/ 1 1/ 2012, la cual corresponde a las 2 notas de cargo 
antcnor 

Criterio: 

Valor 

S 630.79 

S 630.79 

Según disposiciones del t\!anual de O rganización y f-'uncionam.icnto del Deparramento de 
Contabil idad. en romano I, litem l D entre las fu nciones del dcpartrttncnto se encuentra la de 
conciliar las diferentes cuentas bancarias que posee es te Institu to en las instituciones bancarias del 
sis tema financiero, con las operaciones efectuadas por el departamento de tesorería del IPSf.\ y los 
rcgi ~ tros contables. De acuerdo a lo establecido en el romano ll, numeral 2, ~ccctones 2.-+2 del 

1 1 
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Segundo informe de auditoria financiera 
Por el penodo que finalizó el30 de ¡unio de 2013 

referido Manual, la depuración de notas de abono y notas de crédito, deberá reali7.arse con un 
tiempo prudencial de 30 días pos teriores al cierre contable mensual y según las funciones 
establecidas en dicho documento es responsabilidad del coordinador de registro contable el revisar 
y aplicar los registros conrables producto de la depuración de cuentas, supervisar que todas las 
operaciones del Instituto estén regis tradas dentro del periodo contable al que corresponden, 
supervisar la reYisión de conciliaciones de cuentas contables. 

Causa: 
SuperYisión inadecuada en el control de los registros contables referentes a la depuración de las 
conciliaciones bancarias. 

E fecto: 
Inexactitud en la información revelada referente a las cuentas bancarias de la Institución, lo cual 
puede generar toma de malas decisiones. 

Recomendación: 
Realizar revisión constante de las operaciones y conciliaciones bancarias, y realizar una efectiva 
depuración de los registros antiguos. 

Com entario de la administración: 
Se han depurado los valores señalados en conciliación bancaria de julio. 

Comentario de auditoría externa: 
Esta condición se encuentra en proceso para el período auditado; sin embargo, a la fecha de este 
informe tal condición se encuentra superada. 

4) Observaciones encontradas en la ve ri ficac ión de Activo Fijo. 

12 

Condición: 
Se procedió a realizar inspección de actiYo fijo con el fin de evaluar el estado en el que se 
encuentran, su correcta ubicación, codificación y adecuado registro en el control de acti,·o fijo. 
Determinando lo siguiente: 

Area de informática (inspección realizada cl 23/09/2013). 

1" Ad ivcDescripción Observación 

Alarma de Incendio. o cuenta con la debida codificación. 

1 Sistema de seguridad SECVRA KEY. No cuenta con la debida codificación. 

1 a) SX G IG F IBE R - LL K RUNNER (EQ. P /Error en serie, el auxiliar presenL1. el n° 
D. \ R) marca FLUKE. serie inspeccionada 9523010, siendo lo correcto n° 9532010. 
95320 10. 

b) Monitor marca Hcwlet Packard, serie 
inspeccionada J .O 190 1 \\'. 

Error en serie, el auxiliar presenta el n° 
3CQ 1122G8D, siendo lo correcto n° 
L0190 1\\' . 

6 ~lonitor, teclado. CPU, proyector de acctaros. .\ ctiYos fueron Yeri ficados hasta el día 30-
09-20 13 debido a que el departamento de 
infonnática no tenía la ubicación exacta de 
los acri,·os. 
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Segundo informe de auditoría financiera 
Por el periodo que firalizó el 30 de junio de 2013 

Debido a que el departamento de informática no contaba con la ubicación exacta de algunos 
activos, la inspección se continuó el dia 30/09/2013, tales acú,·os so n detallados a continuación: 

Código de Activo Descripción Activo Marca Serie 
2001 12 0010 0002 0026 Rctroproyector de aceta tos 3:--1 179653 
2005 07 0002 0003 0012 Computadora portáci.l laptop HP Cl'\USOSFZCX; 
2007 12 0020 0 103 0004 .\lonitor computadora personal DEU_ CNOC!'\0787287:!7B61 \ ':!11 
2007 12 0021 0003 0001 CPU computadora personal DELL DXYQ8F I 

2007 12 0035 0203 0006 Teclado DELL C:l'\ODJ3757161678N1 Q\'1 
2010 11 0039 0 103 0004 .\ lonitor DELL Cl\OU0721'\64180813-0:-.16:-.t 
2010- 11-0047-0203-0006 Teclado DELL C:".ODJ415761 608109YO 

Area de Transporte (inspección realizada d día 23-09-2013 y 30-09-2013). 

N" 
Activos Descripción Observación 1 

2 a)t'-ficrobús capacidad p/ 15 pasajeros, 
marca MERCEDES BENZ, modelo 
SPRINTER 313, placa P-3 11043 

Repone no actualizado, cambio de placas de 
nacional a particular, placa detaUada en reporte 
N-5579 

b) !vflCROBUS, CAP . 15 ASS, marca 
TOYOTA, modelo HIACE, placa N-
7886 

1 P ICKUP, doble cabina, capacidad 
1.50 TON, marca TOYOTA, modelo 
HTLUX 4X4 DOBLE, placa -2450 

2 Suministro e instalación de sistema de 
aire acondicionado a vehículos con 
placas P-554718 y N -15045. 

FU DEFA (insp ección rea!Uada 24-09-2013). 

Reporte no actualizado, cambio de placas de 
particular a nacional, placa detaUada e n reporte 
P-554568 
Ubicación no acruali:taua, vehículo destacado en 
instalaciones de C ERPROF.-\, detallado como 
parte activo fijo del IPSFr\. 
No cuentan con la debida codjficació n 

W Activos Descrípd6n Observación 

1 Teclado, marca DELL, modelo SK- Ubicació n no acn1alizada, teclado fue trasladado al 
8 1 LS, serie CN-ODJ415-71616-898- IPSFA. 

1 

1 

ouoz 
Purificador de agua código 201207 
0002 0013 0028 

r\irc acondicio nad o condensador, 
código 2006 12 001-t 011 3 0013 

Criterio: 

En el reporte p roporcionatlo por el tlcpartamento de 
acti,·o fi jo no detalla el modelo y la serie siendo esto s 
OZON-0-t-.IATIC SLX y 72944, respectiYamente. 
E rror e n reporte de actiYo fijo proporcio nado, marca 
registrada en auxilia r COt\lf-ORTI~lE, siendo lo 
correcto TE t-. [ PST. \R. 

Según lo e~1ableciJo e n las lonm1s Técnicas de Control Interno Especilicas dd IPSF.\, en d art. 
68 los acti,·os fijos muebles d eben ser codificados lo que permita su co nu-ol, d cual d eberá 
colocarse en u na pa rte ,·isiblc para su fácil identificación, en el art. 69 de dichas N o rmas establece 
que las jcfamras de las áreas :.-:on responsables de todos los actiYos asig nados a su departamento y 
deberán responder por la custodia de los mismos y el art. 70 es tablece t¡ue los n:spo n sablcs de los 
acrin1s iijos, al e fectuar traslado de mobil iarios y e<¡uipos posteriores al im·cntario , deberán 

13 
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informar al Encargado del control de activos fijos, a tra\·és de los formularios designados para tal 
efecto. 

Causa: 
Dcsactualización en el auxiliar de activo fijo y error involuntario al transcribir códigos, senes y 
marcas de los bienes. 

E fec to: 
La inadecuada codificación y registro en los reportes de activo fijo dificul ta el debido control de 
estos. 

Recomendación: 
Uevar a cabo la respectiva actualización del auxiliar de activo fijo y hacer un recordatorio a los 
responsables de dichos activos sobre las disposiciones de las Normas Técnicas de Control Interno 
Especificas del IPSF.A concernientes al traslado de mobiliario y equipo. 

Comentarios de la adminis tración: 
a) Con respecto a la observación que concierne a bienes no codificados ya se les coloco el 

respectivo código. 

b) En relación a los bienes cuya serie, modelo, marca o cambio de placas (para los velúculos) 
difiere o no la tenían en el auxiliar de acti\·o fi jo, dichos cambios se realizaron en la base de 
datos de activo fijo, quedando actualizada la información del auxiliar de activo fi jo. 

e) En lo que respecta a los bienes que no se identificaron del área de informática en el momento 
de la verificación, esto se debe a que por ser el área de infonnática ellos cambian de equipo de 
acuerdo a sus necesidades, por tales movimientos gue son internos, algunas veces puede 
ocurrir que no se localicen en el momento los activos; sin embargo dichos bienes ya fueron 
identificados, así mismo dentro del proyecto de actualización del sistema de activo fijo el 
próximo año los inventarios estarán asignado por empleado, lo que ayudara a identificar de 
una manera más efectiva un determinado activo. 

d) El teclado que no se encontró que pertenece a FUDEFA, se encuentra en el instituto debido a 
que se prestó por parte de FUDEF:\ para apoyar las capacitaciones del nuevo sistema (llle está 
por implementar el instituto, sin embargo se ha hecho la hoja de traslado formal de dicho 
actiYo debido ague ya no regresará a FUDEFA. 

Comentario de auditoría externa: 
Estas condiciones se encuentran superadas. 

S) Diferenc ias entre la conciliación elabo rada por el departamento de inmueble s y los cuadros 
auxiliares. 

¡..¡. 

Condición: 
Se realizó comparación entre la conciliación elaborada por el departamento de inmuebles, los 
cuadros auxiliares, el resumen de contratos vigentes y los registros contables corrc~pondientcs a 
junio 2013, de lo cual se determinaron las siguiences inconsistencias: 
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• de - -- ---- - - - - -

_ ndamiento Conciliación de Ingresos por arrendamiento . Cuadro de activos extraordinarios _ lnconsistencla 
2 

18 

Crite rio 

Inmueble ubicado en Rep. 
tlfaquilishuat, ,\\-.Los Laureles No.26, 
S.S. a fayor de María Aracely Tobar 
Tobar el cual tiene un canon mensual 
de $52.12 dólares 
El arrendamiento N°18 según 
conciliación corresponde a vivienda 
ubicada en Cantón Los Amates, Casa 
No.2, Calle a San Sebastián Salitrillo, 
Santa 1\na. 1\rrendado por O sear 
Rafael Polanco Rivera 

El canon mensual establecido 
es de S 50.00 

El arrendamiento N° 18 
corresponde a viYienda 
ubicada en Centro l.Jrba no San 
Bartolo, Pasaje Santiago No.3, 
Ilopango arrendado por Carlos 
Mauricio Marroquín Amaya. 

Difiere canon 
mensual 

1\ rrendatario 
y ubicación 
del inmueble 

El Manual de Organización y Funcionamiento del Depnrtamento de Inmuebles, establece en 
romano IV, literal A, numerales 4, 5 y 13 lo siguiente: 4) El departamento de inmuebles contará 
con un reporte de nctivos fijos de Inmuebles propiedad del IPSFA, Centros Recreativos y activos 
extraordinarios, así como un reporte de activos asignados en los inmuebles a su cargo y en 
fu ncionamiento; S) El departamento de irunuebles realizará conciliaciones con el departamento de 
contabilidad y activo fijo referente a los inmuebles propiedad IPSFA y acti,·os extraordinarios; y 
13) Se efecmara revisión de reportes e informes que se preparan para presentarlos a la Gerencia de 
in\'ersiones que se encuentran en proceso de elaboración, para ,·erificar su cnlidad. 

Causa: 
Deficiencia en la supen·isión y manejo de la infom1ación presentada en los reportes. 

Efec to: 
Inexaccintd en la información presentada en la conciliación conlleva a la toma de malas decisiones 
y a la presentación errónea de datos considerados importantes. 

Recomendación: 
Mejorar la supervisión en la d aboración de los informes considerados claves en la toma de 
decisiones. 

Comentario de la administración : 
a) El canon mensual correspondien te al arrendamiento de la Sra. r\raccly Tobnr es de SSO, pero 

en el mes de junio de 2013 según registro de comprobante contable No.202 de junio 20 13, se 
codificó el pago de $2.21 como arrendamiento, correspondiendo éste a recargo por pngo 
extemporáneo, y a solicilUd del Depro. de lmnueblcs la corrección se realiza por medio de 
comprobante No. l 97 1 dd 31 de agosto de 2013 del cual se anexa copia para su \·enticación 

b) Se ha Yerificado y se lle,·a control me nsual de los arrendamientos. no obstante se re\' ÍsÓ y se 
detec tó error en el cuadro de control administratiYo y fue corregido. 

Comentario de audito ría externa: 
Estn condición se encuentra superada. 

15 
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6) Dife rencia en cuentas de ISSS e INSAFORP 

Condición: 
Se determinó que en marzo de 2013, el sistema no acumuló apropiadamente a la cuenta de gastos 
del ISSS el monto de S-10.49, este valor fue acumulado en la cuenta de gastos de INSAFORP. Con 
fecha lO de diciembre de 2013 y según partida contable 732 se efecn1ó la corrección 
correspondiente, sin embargo, esr::1 situación se deriva de la inadecuada par::~mctrización que 
mantiene el sistema. 

Criterio: 
El Manual de Organiz::~ción y Funcionamiento del Departamento de Contabilid::~d en el romano 1, 
literal O, numerales 1 y 2 establece: 1) que una de las funciones del departamento de contabilidad es 
consolidar el registro contable de todas las operaciones y transacciones realizadas por el Instinno y 
2) debe re\·isar y anruizar todas las aplicaciones contables realizadas. 

Causa: 
La parametrización del sistema con respecto a la pl::~nilla no es la correcta. 

Efecto: 
El registro inadecuado puede llevar a una representación errónea de los saldos en los estados 
financieros. 

Recom endación: 
Supetvisar de manera periódica los registros contables con la documentación de soporte, así 
también, los cálculos y la puametrización de los reportes y registros sistem:1tizados. 

Comentario de la administración: 
En el sistema aparecen los saldos compensados inYers::~mente. Se solicitó al área de informática y 
recursos humanos que re\risamn 1 ::~ parametrización de las cuentas del JSSS e JNSAFOP p que los 
datos aparecen con diferencias que se compensan entre ellas. 

Com entario de auditoría externa: 
Esta condición se encuentra en proceso, respecto a la adecuada configuración por parte del área de 
TI. 

7) Documentación faltante en expedientes de compra de libre ges tión. 

16 

Condición: 
De 26 expedientes Je adquisiciones y cono:aracioncs re,·isados de las diferentes modalidades se 
enconuó que los procesos LG-22-20 13 y LG-242-2013 correspondientes a libre gestión por 
compra de bienes no contienen el acta de recepción de bienes. 

Criterio: 
En el !\!anual de Organización y funcionamiento del Departamento de .\dquisiciones y 
Conrra1aciones Jnstintcionab (Dr\ CI), capítulo IV del literal F al J detalla la documentación que 
los procesos de atk¡uísición y contratación deben contener. 

Causa: 
Incumplimiento a las disposiciones establecida:> en el i\ lanual. 
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Efecto: 
El incumplimiento a las disposiciones establecidas en cll\fanual, genera descontrol en los procesos 
de adquisición y contratación, lo yue puede generar incertidumbre a la fidelidad del proceso. 

Recomendación: 
Comunicar y hacer conciencia a los involucrados en los procesos de adquisición y contratación, de 
la importancia de cumplir con las disposiciones es tablecidas en los manuales. 

Comentarios de la adminis tración: 
Una omisión de los Centros de Registro pertinentes, impide a este Depar tamento recuperar las 
actas de recepción que son requeridas para la extensión del QUEDAN respectivo, como 
consecuencia de la gestión de cobro de los proYeedores. 

Comentario de auditoría externa: 
Esta condición se encuentra en proceso pata el período auditado; sin embargo, a la fecha de este 
informe tal condición se encuentra superada. 

17 
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d) Seguimiento de las observaciones financieras del primer trimestre 2013. 

1 

2 

3 

4 
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Se encontraron partidas concilia torias antiguas 
pendiente de depuración . 
Se idenr.ific.uon en las conciliaciones bancarias al 31 
de marzo de 2013 partidas de ejercicios económicos 
anteriores pendientes de depuración, las cuales 
ascienden a $613.1 3 7.04 

Se debe efectuar una depuración de las 
partidas conciliatorias de ejercicios 
económicos ya cerrados en la brevedad 
que sea posible. 

Se han realizado gestiones con los bancos y 
depuraciones internas de registros sobre los 
cuales se ha determinado que a la fecha se ha 
depurado un 93.18% de lo observado. 
Adicionalmente se están diseñando estra tegias 
para la depuración de las mismas, sobre el 
análisis del enfoque interno (operaciones del 
IPSFA) y del externo (gestiones con los 
Bancos) . 

Superada. 

Conciliaciones bancarias incompletas. Se debe integrar y depurar en la bre\'cdadSe analizó el caso y se determinó que dicho Esta condición 
se encuentra 
superada. 

L'l conciliación bancaria al 31 de marzo de 2013 de 
la cuenta corriente 5900556536 del Banco Agrícola 
(cuenta contable 211-09-001-001 ), se identificó que 
la partida en conciliación denominada "cheques 
pendientes de meses antcriores" por Sl 6,346.19 no 
contabil con la correspondicnre imegración. 

que sea posible la partida de cheques monto está compuesto por 3 cheques y una 
pendientes de meses anteriores de la u-ansferencia bancaria de acuerdo al reporte de 
conciliación bancaria al 31 de marzo de conciliación de datos generado por NEO 
2013 del Banco r\grícoJ;¡ , cuenta IPSF i\. 
corriente número 5900556536 y cuenta 
contable número 211-09-001-001. 

N ombres de cuentas de bancos no actualizadas. Se debe proceder a actualizar el nombre 
El banco 1 ISBC publicó en los periódicos del país del banco Da vivienda en los registros 
que efectuaría cambio de nombre a banco contables de la institución. 
Davivienda, con el fin de que todos sus clientes 
efectuaran la actua.lá;ación de dicho cambio en sus 
registros contables. Hasta la fecha de nuestra 
revisión no se ha efectuado el seguimiento de dicho 
cambio en los regisu·os contables de la Institución. 

Expediente de empleados incompletos. Se debe proceder a solicitar los 
De una mucsu-a de 145 expedientes, de los cuales 53 documentos requeridos al personal que 
expedientes son de personal contratado antes de se encuenu·a laborando para la 
entrar en vigencia el Reglamento Interno de Trabajo institución para que dichos documentos 
aprobado el 1 de diciembre de 1998 los cuales no puedan ser incluidos en cada expediente 

Se ha solicitado al Departamento de Informática En Proceso 
el cambio de nombre y mantenimiento del fecha revisión 
histórico de banco HSBC y banco Davivienda, -Superada 
según las operaciones registradas en la m.isma. fecha Informe 
Se realizó el cambio en Sistema NEO lPSFA 

El departamento de Recursos Humanos, ha 
realizado gestiones necesarias par-a obtener la 
documentación de los empleados. 

Superado 
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5 

tenían como requisito la presentación de exámenes 
médicos y solvencias de la PN C. Se encuentran 26 
expedientes de forma incompleta los cuales no 
cumplen lo requerido en el t\ lanual de O rganización 
y 1'uncionamiento del Deparramento de Recursos 
J luma nos y 9 que deben cumplir con requisitos 
adicionales por ser del área de seguridad. 

Política de Ingresos 
Los ingresos por cotizaciones prcvisionalcs son 
regi:a:rados basta cuando se perciben los ingrews y 
se procesa la planilla de cotizaciones previsionales, 
no se registran ingresos de servicios previsionales 
devengados. 

cumpliendo con el Manual de 
Organización de Recursos Humanos, 
incluyendo así, un apartado en el 
numeral 7 de dicho Manual, una 
excepción al personal que no pueda 
presentar constancias ele trabajos por no 
haber laborado anteriormente o 
solamente haber prestado servicio 
militar, en estos casos se puede optar por 
requerir recomendaciones personales o 
constancias de servicio militar. 

Evaluar el efecto de aplicar el método 
del devengamiento a estos ingresos 
conforme lo establecen las normas 
contables. La Administración podría 
evaluar entre las alternativas de solución 
lo siguiente: (1) Establecer y divulgar 
formalmente la política contable para el 
tratamiento de los ingresos por 
prestaciones, que en este caso particular 
se desviaría del principio de 
devengamiento. (2) Consultar con los 
entes reguladores (Dirección General de 
Contabilidad Gubernamental y 
Superintendencia del Sistema l 'inanciero) 
el tratamiento contable actual para evitar 
observaciones futuras. 

Resultado de la evaluación al ambiente general de la tecnología de información 

-- _, 
En reunión celebrada el 1 9 de noviembre de 
2013, entre funcionarios del IPSl' A y 
funcionarios de la Dirección General de 
Contabilidad Gubernamental (DGCG) del 
l'Vlinisterio de Hacienda, se di~cutió este tema y 
la DGCG no emitió objeción sobre la práctica 
utilizada. 

Superada. 

6 Evaluación al Servidor controlador de Dominio Incorporar en el Manual de Para dar cumplimiento a esta recomendación, se Superado 
(SVRDC-01). Organización y Funciones de la Unidad incotvoró en el .Manual oc Organización y 
Se detenninó que el Servidor de Dominio (SVRDC- de Informática, una sección sobre el uso Funcionanúcnto de la Unidad de Informática, 
O l) tiene 17 de 319 cuentas de usuarios las cuales de cuentas de servicios o genéricas, el una sección sobre el uso de cuentas de servicios 
tiene habili tada la propiedad de contraseña nunca procedimiento de creación, eliminación, o cuentas genéricas, <.¡ue no sean de usuarios de 

19 
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expira, es importante aclarilr que la mayoría de modificación, admirustntción y/o personal. Además se depuraron las ettenlas de 
cuentas son genéJ.iclls o de setYicios. ¡\ continuación cuswdia de las mismas, debido a que son usuarios de personal y se modificaron en el 
presentamos algunos ejemplos: r\drrllnisu-ator, de uso en la mayoría de aplietciones. sentido de que expiren sus contraseñas. 
adm.indpm, emcfa, soporte, trust, oemowner, 
hgarcia, msanchez, entre otras. 
Adicional ~e derenninó llue la Unicl<td de 
lnform:í úca no ha regulado en su doC\tmentación 
fotmalizad.'l la utilización de usuarios genéricos o de 
servicio, lo cual constiruye un riesgo alto debido a la 
criticidad de los servicios o accesos que se otorgan a 
estos por su misma naruraleza. 

P o lítica para uso y administración de Incorporar en al 1-L'lnual de Para el J~vanecimiento de la presente Superado 
contrase ña. Organización y Funciones de la Unidad condición, la Unidad de lnfom1ática incorporó 
No se idenriiica en ell\L'lnual de Organización y de lnfotmática en la sección seguridad en la Sección Seguridad Lógica de su Manual de 

Organización y Funcionamiento, los criterios Funciones de la Unidad de Informática una política lógicil los criterios establecidos para uso 
de uso)' administración de las contraseñas para y administración de las contrasei'ías de 
todas hs platafonnas recnológicas que proporcionan todas las plataformas tecnológicas que 
servicios a los usuarios de la lnstintción. Adicional hace uso la lnstimción. 

establecidos para uso y administración de las 
contraseñas de rodas las platafonnas 
tecnológicas que hace uso la Insti tución. 

no se identifica de forma punmallos parámetros de 
seguridad que debe ettmplir una contraset1a al 
momento de su creación. 

Seguridad F ís ica de la Gran ja de Servido res 
Como resultado de nuestros procedimientos de 
inspección a la seguridad fisica a la gn1nja de 
servidores se determinó que éste cuenta con el cielo 
falso en malas condiciones. En relación se nos 
manifestó (¡ue ya se ges tionó y se tiene programado 
el cambio. 

Una granja de Setvidores debe reunir las Respecto al cambio de cic.lo falso de la granja de Superadas 
medidas mínimas de seguridad para servidores se realizó de aC\terdo con la 
evitar daños de equipo, accidentes o planificación del Departamento de Servicios 
accesos a personal no autorizados. La Generales, es decir cuando se realizó el cambio 
misma es de suma importancia ya que en de ciclo falso del SépLimo Nivel del l ~dificio, 
ella se ailnilcenan los daros e llue es donde se encuentra la granja de 
inf01mación confidencial de la servidores. 
instüución. Las cajas de cartón o de papel se retiraron de 
Se sugiere realizar las ges tiones inmediato. A efecto de evitar posibles sinies tros 
necesarias para la reparación del cielo por incendio, se analizó la utilización de cajas no 
falso, para evitar posibles elevaciones de inflamables para el transpone de las cintas. 
tc.m eramra. 
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a) O bjetivos de la aud itoría fi scal. 

Examinar el cumplimiento de las obligaciones tributarias contenidas en la Ley de Impuesto a la 
Transferencia de Bienes Muebles y Prestación de Servicios, Ley de Impuesto sobre la Renta, Código 
Tributario, y sus respectivos reglamentos vigentes. 

• Brindar una evaluación sobre el funcionamiento del ambiente y la estructura de control interno. 

• Emitir informes sobre el avance de la ejecución del trabajo de auditoría y del seguimiento a 
observaciones anteriores. 

• Emitir dictamen e informe fiscal final, que contenga las observaciones detectadas en la auditoría . 

h) Activid ades, procedimientos y resultados. 

Nuestros exámenes para efectos de auditoría fiscal son efectuados con base a las Normas 
Internacionales de Auditoría aplicables a una auditoría de cumplimiento y, la Norma de Auditoría 
de Cumplimiento de Obligaciones Tributarias, emitida por el Consejo de Vigilancia de la Profesión 
de la Contaduría Pública y Auditoría por lo tanto, llevaremos a cabo las pruebas sob re los registros 
de contabilidad de la compañía y aplicamos otros procedimientos de auditoría qué consideremos 
necesarios en las circunstancias, determinando la extensión de nuestros procedimientos de acuerdo 
a la eficacia del control imerno y a los sistemas de información. 

Las principales actividades y resultados de la auditoría fiscal durante el período examinado, se 
describen a continuación: 

a) Control interno 
Se revisó la integridad que presentan los registros en libros de Yentas a consumidores finales, libros 
de ,·eneas a contribuyentes y compras con respecto a la documenLación correspondieme, 
encontrándose anotaciones incorrectas en dichos libros, y la ,·erificación de las operaciones 
aritméticas. 0'er condiciones N° l - 3 de carta de gerencia fiscal). 

,\ sí también se verificó la presentación en tiempo de las declaraciones de !V.-\, pago a cuenta, 
informe de retenciones r percepciones, declaración de impuesto específico. 

b) Documentación d e IV A 
Re,·isión de documentación de IV A: Realizamos el rct¡uerimicnto al departamento de Contabilidad 
de los cortes Z, comprobantes de crédito fiscal, fac!Ura s consumidor final, comprobantes de 
retención de mayo y junio, para ,·erificar que estos documentos cumplan con los requisitos 
estipulados en el código tributario y su reglamento de aplicación. (Ver condiciones 0 .t - ú de carc-a 
de gerencia fisca). 

23 
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e) Aplicación de la proporcionalidad 
Se \'erificó que durnnte el período revisado, el contribuyente realizó operaciones exentas y no 
sujeras del impuesto a la Transferencia de Bienes i\fuebles y Prestación de Servicios, aplicando la 
proporcionalidad de crédito fiscal de acuerdo al Art. 66 inciso primero de la ley del impuesto 
referido. 

d) Incentivos Fiscales 
Se ,-erificó que la ins titución goza de exe.t1c1on de impuestos, tasa y contribuciones fiscales y 
municipales, que pu edan recaer sobre sus bienes muebles, inmuebles, sus rentas e ingresos de toda 
índole y procedencia. 

e) Resultado de la evaluación fiscal del segundo p eriodo 2013. 

1) Datos incorrectos en libro de compras. 

24 

Condición: 
a) Los datos detallados en el libro de compras de mayo correspondientes al CCF número 2063861, 
no son consistentes con el documento físico el cual muestra que el prm·eedor es CLARO y no la 
compañía de r\lumbrado Eléctrico especificada. 

b) Sujeto excluido detallado en el libro de compras de mayo con número de comprobante 465 a 
nombre de Adilio Ulises Alfaro Escobar, no coincide con documento físico el cual está a nombre 
del señor Wilber Adonay Cornejo López. 

Criterio: 
El código tributario en el art. 242, literal b) establece que constituyen incumplimientos con relación 
a las obligaciones de llevar registros contables, registros especiales y registros del Impuesto a la 
Trans fere ncia de Bienes t\fuebles y a la Prestación de Sen ·icios el omitir registrar las operaciones y 
hacer o asentar anotaciones o datos falsos, inex:~cros o incompletos. 

Causa: 
Por error involuntario se digi to de forma errónea el número de registro dentro del sistema 

Efecto: 
Según lo establecido en el arúculo antes mencionado del código tributario este incumplimiento 
genera l:J obligación de pagar una multa de nuc:,·e salarios mínimos mensuales. 

Recomendación: 
1\l momento de elaborar el libro de compras, se debe tener el debido cuidado, que los claro­
reflejados en él, coincidan con el documento original. para evitar cual tipo de error o de omisión de 
informació n, lo que puede generar incumplimientos a la normaci,·a tributaria. 

Comentario de la administración: 
a) Se detalló nora explicati\'a en libro de compras de acuerdo a l ·o de crédito fi~cal corre~ponde a 
CfE Telecom Personal S:\ de CV. 
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b) Se detalló nota explicativa en libro de compras de acuerdo a N° de sujeto excluido corresponde 
a Wilber Adonay Cornejo López. 

Com entario de auditoría exte rna: 
E sta condición se encuentra superada. 

2) Anotación incorrec ta en el libro de ventas a contribuyentes. 

Condición: 
Se encontró en libro de Ycntas a contribuyentes una anotación duplicada del número correla tivo del 
CCF 1838 serie "X', de lo cual se dererm.inó que una de las anotaciones correspondía al CCF 1832 
a nombre del cliente Banco de América Central, S.A., por un monto de $20,853.38. 

Crite rio: 
E n el literal b) del artículo 141 del Código Tributario se indica guc los contribuyentes inscritos del 
Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la P res tación de Servicios deben anotar los 
comprobantes de crédito fisca l, que emitan o reciban, en forma separada e individualizada, la fecha 
del documento emitido o recibido, los números de series correlativos pre impresos del documento. 

Causa: 
Error al momento de registrar los comprobantes en el libro de ventas a contribuyentes. 

Efecto: 
En el li teral b) del artículo número 242 del Código Tributario se establece que consuruye 
incumplimiento omitir registrar las operaciones y hacer o asenrar anotaciones o datos falsos, 
inexactos o incompletos. Sanción: Multa de nue\·e salarios mínimos mensuales. 

Recom endación: 
El Departamento de Contabilidad debe tener el debido cuidado de efectuar las anotaciones por 
Yentas documentadas por medio de CCF de conformidad con el procedimiento establecido en el 
literal b) del artículo número 141 del Código Tributa rio. 

Comentario de la administración: 
Se de talló en nora explicariva en libro de Yentas determinando gue el correlariYo 0 1832 
correspo nde Banco ele América Central y el corrclatiYo N° 1838 se encuentra correcto a nombre de 
TOPCO!\l SA ele C:V. 

Come ntario de audita d a exte rna: 

Esta condición se encuentra superada. 

3) Com probantes de retención no repo rtados e n el libro de com p ras como anulado. 

Co ndición: 
De los comprobantes 855,86 1,873,888, 92 ly 930 correspondiente a mayo y d comprobante 973 
correspondientes a junio se observa lo siguiente: 
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a) No se reporta en el libro <.le compras de mayo y juruo, que el es tatus de los documentos 
anteriormente detallados es ;¡nulado, no completando los campos correspondientes. 

b) No se está cumpliendo con las disposiciones establecidas en el código tributario referente al 
detalle que se debe dejar al reverso de los documentos autorizados por la administración 
tributaria con el estatus de anulado. 

Criterio: 
a) Según lo establece el art. 74 del reglamento de aplicación del código tributario, las anotaciones 

en la contabilidad formal, registros auxiliares y registros espeátlcs deberán asentarse en el 
orden cronológico que se vayan realizando las operaciones y efectuarse de manera tal, que sea 
posible establecer el origen y desarrollo de tales operaciones. Y el art. 139 del código tribu tario 
párrafo tres indica que la contabilidad formal deberá complementarse con los libros auxiliares 
de cuentas necesarias y respaldarse con la documentación legal que sustente los registros, que 
permita establecer con suficiente orden y claridad los hechos generadores de los tributos 
establecidos en las respectivas leyes tributarias, las erogaciones, estimaciones y todas las 
operaciones que permitan establecer su real situación tJ:ibutaria. 

b) El código tributario en el art. 111 establece que cuando con posterioridad a la emisión de 
facturas o documentos equivalenres autorizados por la 1\dmirUstración Tributaria, en este caso 
comprobantes de retención, sean anulados se debe dejar constancia al reverso del original del 
documento anulado la identificación del cliente, nombre completo y fuma, número de 
identificación tributaria o en su defecto número de identidad personal. 

Causa: 
Denrro del sistema EOfPSPr\ el libro de compras no cuenta con validaciones que obliguen al 
usuario la no omisión de información. 

E fecto: 
E l art. 258 del código tribu tario establece que. El no cumplir con las disposiciones detalladas en el 
genera la obligación de pagar una multa de S 112.00 a S 566.86 dólares. 

Recomendación: 
a) Se debe mantener el debido control de los documentos anulados, así también, en el libro de 

compras estos deben de reflejar la leyenda "anulado". 

b) Para dar cumplimiento a lo estipulado en la normatiYa tributaria se debe tomar la sana práctica 
de cumplir con los lineamientos establecidos en el .-\rt. 111 del código tributario. 

Comentario de la administración: 
a) A partir del mes de octubre se detalla la leyenda "Anulado" a los diferentes comprobantes que 

sea necesano. 

b) ~e ,·erilicó observación realizada y se da cumplimiento a lo rq~ulatlo por el código tributario 
en el art. 111. 

Comentario de auditoría externa: 
a) Esta condición se encuentra superada. 
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a) Esta condición se mantiene. ,\1 momento de la revtston los comprobantes detallados no 
contaban con las especificaciones a las que el código tribu tario hace referencia, sin embargo, 
estos al ser solicitados en calidad de préstamo y devueltos, se observó que dichos documentos 
ya contaban con el detalle correspondiente, es de aclarar que las ano taciones se deben realizar 
en el documento o riginal y no en las copias. 

4) Comprobantes de retención. 

Condición: 
Los comprobantes de retención correspondientes a mayo y junio, a continuación detallados no 
cuentan con el detalle de la descripción solicitada dentro del documento: 

1\layo 

853 
868 
874 
885 
905 
906 
916 
Junio 
959 
960 
966 
968 
97 1 
985 
989 

Criterio: 

Ric:lfdo . \lfon~o l.cmus 

Distribu iuora Cummins 

Universidad Tecnológica de 1:.1 Salvador 

:\hrio Eu¡.,>cn io Gucnra i\ l :lftinc~ 

lntcr~rcs, S .. \ . Jc C.V. 

l ~ struC IU!:ls de Concreto S .. \. Jc C.\'. 

. \ na Janncrtc Romero J c Reyes 

Vcr{mica de los .\ngclcs G:~rcía 
D'Cora Scrvi . \ sociaJos, S .. \ de C.V. 

Santani, S .. \ . Jc C.\". 

Santant, S .. \ . de C.V. 

Funcs ll :lftmann, S .. \ . J c C.V. 

Talleres ll loldtrok S.,\ . Jc C.\ ' 

Talle res i\ l oiJtrok S .. \ . de C.\' 

El código tributario en el art. 112 establece que en los casos de re tención del hnpuesto a la 
Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de SerYicios, los adquirentes de bienes y 
prestatarios de ser.·icios deberán emi tir y entregar un documento que se denominará Comprobante 
de Retención, el cual deberá contener entre o tros requisitos el detalla del \·alor sujeto de retención, 
el monto del impuesto retenido, consignar la fecha, número correlativo y tipo de documento legal 
emitido po r el sujeto de la re tención. 

Causa: 
La condición sei1alada corresponde al o torgamiento de anoctpos a pro,·eedores por lo que 
con~cituye parte de la erogación ym: ~e rea lizara y no se cuenta con el documento físico para 
rcferenciarlo. 

Efecto: 
Emitir los documentos obligatorios sin cumplir con uno o más de los requisi tos o especificaciones 
formales exigidas por el código de comercio genera el pago de una multa equiYalcnrc al treinta por 
ciento del monto de la operación por cada documento. 
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Por el penodo que finalizó el 30 de ¡un1o de 2013 

Recomendación : 
Para dar cumplimiento con las disposiciones del código de tributario y mantener ortlcn y control en 
los comprobantes emitidos, se debe realizar la debida descripción de la operación llevada a cabo. 

Comentario de la adminis tración: 
Se Yerifico la obsernción realizada y se da cumplimiento a lo regulado por el cr en el arr. 11 2 

Comentario del Auditor: 
Esta condición se encuentra superada. Al momento de la revisión los comprobantes de rallados en la 
condición no contaban con la respecriYa descripción, sin embargo, estos al ser solicitados en calidad 
de préstamo y devueltos, se observó que a dichos comprobantes se les había realizado el respectiYo 
detalle a lapicero, es de hacer notar que no a todos los comprobantes se les había realizado el 
detalle, y este se realizó a una de las copias, quedando el original y el resto de copias sin el detalle 
correspondiente. 

S) Documentos emitidos con copias adjuntas. 

Condición: 
a) En la revisión efectuada a la facturación, se encontró que la factura 1374 de fecha 21 /06/2013, 
por un valor de $220.39 cuenta con las copias original, duplicado y cuadmplicado, dando a entender 
que corresponde a una anulación, pero al realizar la respectiva verificación en el libro de ventas a 
consum.iJ or final se observó que fue incluido en las ventas correspondientes al día y en la 
declaración dicho documento no fue declarado como anulado. 

b) Se encontró en la documentación de Yemas a cont1ibuyente que el CCF 218 por un monto de 
$395.50, cuenta aún con el original y duplicado adjunto. 

Criterio: 
Según lo establecido en art. 107 del código tributario los contribuyentes del Impuesto a la 
Transferencia Je Bienes Muebles y a la Prestación de SetTicios están obligados a emitir y entregar, 
por cada operación, a otros contribuyentes un documento que, para los efectos de este código, se 
denominará "Comprobante de Crédito Fiscal", que podrá ser emitido en forma manual, mecánica o 
computarizada, tanto por las transferencias de dominio de bienes muebles corporales como por las 
prestaciones de serYicios que ellos realicen, sean operaciones gravadas, exentas o no s ujet:~:->. Y 
Cuando se trate de operaciones realizadas con consumidores finales, deberán emitir y entregar, por 
cada operación, un documento que se denominará 'Tacmra". 

Causa: 
Según obsernción reportada, se aclara que el documento ccr y factt1 ra no constimye 
documentación anulada no obstante lo anterior, será cntregnda la documentación a cada cliente a 
fin de mantener sol:~mente las copias legalmente requeridas. 

Efecto: 
Segün el art. 239 del código tributario literal a); omitir la emisión o la entrega de los documentos 
exigidos por el código, genera una mul ta equÍ\'alente al cincuenta por ciento del monto de la 
operación por cada documento . 
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Segundo mforme de auditoría fiscal 
Por el periodo que finalizó el 30 de junio de 2013 

Recom endación: 
Al momento de generar el documento que respalda la operac10n la persona encargada debe 
asegurarse de realizar la respectiva entrega según sea el caso de la facmra o el CCF, para no 
incumplir con las disposiciones establecidas por la administración tributaria 

Comentario de la administración: 
Comprobantes emitidos se entregaran a clientes según corresponda 

Comentario de auditoría externa: 
Esta condición se encuentra en proceso. 

6) Archivo de facturas a consumidor final. 

Condición: 
Se obse.r•Ó en la revisión realizada a las facturas de ventas de mayo y junio, que algunas de ellas no 
siguen el correlativo es tablecido. Los corrclati\·os encontrados en el archivo fisico de mayo son N° 
1262 serie "A" del 31 /05/ 2013 y N° 1292 serie "A" del 31 / 05/2013, corresponden al correlativo 
de la facturación utilizada en junio la cual es de la 1256-1462 serie "A". 

Criterio: 
Según lo establecido en el arúculo 141 del código tributario los contribuyentes inscritos del 
Impuesto a la Transferencia de Bienes l'vfucbles y a la Prestación de Servicios, deberán llevar los 
libros o registros de compras y de ventas relativos al control del referido impuesto, por lo cual se 
especifica en el literal a) del dicho articulo que las anotaciones que resulten de sus operaciones de 
compras, importaciones, internaciones transferencias de dominio, retiros, e:-.:portaciones y 

prestaciones de servicios que efectúen, que emitan o reciban, <.leben efectuarse diariamente y en 
orden cronológico. 

Causa: 
Al final de cada periodo tributario, se solicita al departamento de tesorería se. proporcionen 2 juegos 
de factura s, a través de las cuales se. justificara el registro de los ingresos no sujetos del mes. Sin 
embargo durante el mes señalado fueron solicitadas de forma extempo ránea. 

Efecto: 
No cumplir con las <.lisposiciones establecidas en el código de comercio genera la obligación de 
pagar una multa de S 112.00 a S 566.86 dólares. 

Recomendación: 
Para mantener un orden lógico, en la documcnttción que respalda las operaciones se debe respetar 
el correlativo pre-impreso, lo cual ayuda a mantener un mejor control. 

Comentario de la administración: 
Con la finalidad de e'' Ítar la omisión de la facturación por yenta::; en el correspondiente mes 
(iniciando el mcg ~ iguienrc) se solicitaron los documentos para yue fueran reilejados en la 
declaración correspondiente. 

Comentario de auditoría externa: 
Esta con<.l ición se encuentra superada. 
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Segunao mlormc de aLditona fiScal 
Por el pcuodo que fmahzo el 30 de ¡un1o de 2013 

d) ecuinw: nto de las ou~cn·aeioncs lisc alcs del primer trimc~trc 2013. 

2 

3 

30 

Cortes "Z" de máquinas regis tradoras. 
E n el libro de vcnras a comumidor ímal de febrero 
2013 se encontró que se han ano tado en cstatm de 
anulado los cortes "Z" de máquinas registradoras 
c¡ue no reportan movimiento de ventas. E s de 
menctona.r <¡uc dichos cortes "Z" fís icamente 
carecen dd correspondiente sello de anul:ldo. 

Libro d e ventas a con sumidores finales. 
Se idennticó <¡ue en el libro de ventas a 
consumidores finales se han anotado ventas 
documenradas con tit¡uetes de máquinas 
regtstradoras y no se cumplió con la obligación de 
anotar la cantidad de tiquetes etn.itidos por oía 
espectlicando "del No __ al No __ " y tambtén se 
omllió anotar el número de la máquma rcgtstradora 
autorizada para emitir uquetcs en sustitución de 
facturas. 

No es consis tente el p rocedimie nto p ar a 
an o ta r facntras anulad as. 
Re\·tsando la~ anotaciones de facruras anuladas en 
el libro de \'Cotas de consumidor final de febrero 
de 20 13, se encontraron facturas que se habían 
anotado de forma indi\'ldual, separadas del rango 
de factura s emitidas para d ocumentar las ventas del 
día y también se encontraron facruras anul;tdas que 

Se debe se revisar el procedimiento 
que se utiliza para e fectos de anot::tr 
las cinras "7." e¡ u e no reportan 
ventas en el libro de ventas a 
consumidores fin:t les a fin de 
corregir la deficiencia de anotar 
dichos documentos con estarus de 
anulado. 
Se debe se rC\·tsar el procedimiento 
que se utiliza para efectos de anotar 
en el libro de ventas a 
consumidores finales las ventas 
documentadas por medio de 
tiquetes de máyuinas registradoras 
a fm de anotar adecuadamente en 
el !Jbro las \'entas documentadas 
con tiqueres de máquinas 
registradoras. 

La~ facturas de consumidor final 
anuladas deben ser anotadas 
individua!Jnenre en el libro de 
venras a consumidor final con el 
objetivo de facilitar la conciliación 
de facruras anuladas. 

Se corregirá la siruación a 
p::trtir del mes de julio de 
2013. 

La corrección sobre la 
omisión de anotar en el libro 
de ventas a consumidor, el 
número de la máquina 
registradora autorizada para 
emitir tiquetes en sustirución 
de f.1cruras se hiso a parnr del 
mes de julto. Y con respecto a 
la obligación de anotar L1 
cantidad de tiquetes emitidos 
por día se están haciendo las 
ges tiones pertinentes 

Los registros se han 
efccruado de manera 
corrclauva, tal como lo 
es tablece el Código 
Tributario. 

La respectin 
corrección ra fue 
realizada y ~e envió 
correo haciendo 
consulta a 
presupuestos con 
respecto a la 
modificación de L1~ 
máquinas rcgiHradora~ 

En Proceso fecha 
revisión Superada 
fecha 1 nformc 

Se encuentra en 
proceso el punto 
referente al 
incumplun.ienro de la 
obligación de anotar la 
cantidad de tiyucre~ 
enutidos por día. Y se 
encuentra superada 
con respecto a la 
omtsión de anotar en 
el libro de ventas a 
consumidor final el 
número de máquina 
registradora autorizada 
para enutir ti<¡uetc~. 

En Proceso fecha 
rc\·isión Superada 
fecha Informe 
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Por el penodo que finalizó el 30 de ¡un1o de 2013 

=· .• ··: :· · '"~ RecomendaCión~'f"C'T-"'Acclón llevada a cabo·-·-·· ·-Comentarlo· '- - ... -- Situación· Actual~ 
~---~ ~--~-- -------~-----~------ -~--·-

S 

fueron incluidas dentro del rangos de facturas 
emitidas para documentar las ventas del día. 
Retenciones dcll% de IVA mal 
documentadas. 
Se cncunu·aron 2 facturas de consumidor final 
emitidas a clientes de servicios de arrendamiento 
de bienes inmuebles que conren11n retenciones del 
1% de IV,-\ por S73.20; Üstas retenciones no 
fueron anotadas en el libro de consumidor fu1a l de 
febrero de 2013 y por co nsiguiente no se 
incorporaron a la declaración de 1m puesto a la 
Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación 
de Servicio correspondtellte. 

Los libros de IV A no estaban impresos en 
hojas legales. 
Los libros para lle\·ar los rl~Ístros de las 
operaciones relacionadas con la Ley del impuesto 
de bienes muebks y a la pres tación de serYicios, no 
estaban impn:sos en ho¡as legales, por consigutente 
no fueron proporcionados de forma inmedia1a 

La 1 nstirución debe obtener los 
comprobantes de las retenciones 
antes mencionadas y debe proceder 
a efectuar la modificació n de la 
dcclaración de Jmpuesro a la 
Transferencia de Bienes Muebles y 
a la Prestación de Servicios 
correspondiente al mes de febrero 
de 2013 en la brevedad que sea 
posible, de conformidad con el 
arúculo número 1 02 del Código 
Tributario, el cual establece que 
habrá lugar a subsanar los errores a 
los requisitos a que se refiere el 
artículo 95 dcl Código, por parre de 
los contribuyentes, mediante la 
presentación de una declaración 
modificatoria ame la 
Administración Tributaria, dentro 
del plazo de 2 a!los contados a 
partir del vencimiento del plazo 
para presentar la declaración. 

Se deben mantener actualizados los 
libros de IV r\. 

Se han realizado las 
investigaciones 
especfficamentc de r\FP 
Confía y RNPN, con el 
Departamento de Inmuebles 
y se encontró que las 
Instituciones antes 
mencionadas tienen como 
práctica entregar los 
comprobantes de retención 
hasta que se hace efectivo cl 
pago en el mes siguiente, no 
obstante verificando la fecha 
de emisión del comprobante 
de rerención recibido en este 
caso, se encontró que fue 
emitido en el mismo mes de 
emisión de nuestra facrura, 
febrero de 2013. Por lo 
anterior. se ha solicitado a La 
Jefe de 1 nmuebles rcali~ar las 
gestiones con dichas 
Instituciones para que nos 
entreguen los comprobantes 
de retención en el mes mismo 
mes que se emiten. 
Existieron problemas para la 
impresión de libros, ya que se 
agotó la existencia de hojas 
foliadas, sin embargo ya se 
cuentan con nuevas hojas 
foliadas. 

Las gestiones 
continúan, con las 
instituciones ya que la 
situación es debido a 
que por políticas 
internas de la 
institución los 
comprobante son 
entregados hasta que el 
pago se hace efectivo 

En Proceso 

En Proceso fecha 
revisión Superada 
fecha Info rme 
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6 

7 
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para cfecws de nuestra revisión. Los libros fueron 
propo rcionados con un mes y medio de retraso en 
relación a la fecha de nuestro requerimiento. 
Cuotas de contratos de servicios funerario s 
aplicadas a resultados. 
Se efectúo seguimiento del rcgisuo contable de 6 
f.1cturas ele cuotas de planes de servicios 
funerarios,cncomr:índose que fueron reconocidas 
como ingresos en el mes de emisión de la factura 
de consumidor fmal sin considerar que el servicio 
no se había devengado. 

Factura anulada con copias incompletas. 
Se enconr.ró c¡ue la factura anulada número 325 
emitida el 22 de febrero de 2013 estaba incompleta, 
carecía de la copia "duplicado cliente", es de 
mencio nar que en caso de operación normal dicha 
copia es entregada al cliente para documentar L1 
prestación del servicio. 

Se debe detenninar el valor de los 
anticipos de contratos de se1vicios 
funerarios recibidos a los clientes y 
se debe crear la cuenta por pagar 
correspondiente. Por otra parte 
debe e fectuarse un análisis 
completo de las aplicaciones 
contables relacionadas con es ta 
transacción (Plan Prevenir) con el 
propósito de garantizar que los 
registros contables se encuenrran 
de conformidad a la legislación 
vigente. 

En el futuro se debe revisar previó 
a anular una factura de consumidor 
fina l que cumple con todos los 
requisitos de establecidos en el 
Código Tributario para su 
anulació n. 

Se realizó retroalimentación al 
encargado del control fiscal 
sobre b imponnncia del 
cumplimiento de la normaU\'a 
tributaria realizando énfasis 
en la emisió n, entrega o 
anulación de los documentos 
legales. 

En reunión celebrada Superada. 
el 1 9 de noviembre de 
2013, entre 
funcionarios dcllPSFA 
y funcionarios de la 
Dirección General de 
Contabilidad 
Gubernamental 
(DGCG) del 
Ministerio de 
Hacienda, se discutió 
este rema y la DGCG 
no emitió objeción 
sobre la práctica 
utilizada. 
Se ha buscado la 
empresa en la din~cción 
que se encuentra en el 
sistema, pero la 
empresa ya no se 
encuentra alú, por lo 
cual se procedió a 
revisa r la última planilla 
pagada para verificar la 
dirección, la cual es la 
nusrna que aparece en 
sistema. Se buscó en 
los alrededores del 
lugar sin tener éxiro en 
la búsqueda, por lo 
anterior se da por 

enlido el documento 

Superada 
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ya que no se encuentra 
a la persona. 
Para solventar tal 
siruació n se ha 
modificado la 
declaración de IV A y 
presentada en fecha 11 
de ocnabrc de 20 13. 
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Grant Thornton 
An instinct for growth'· 

INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL DE LA 
FUERZA ARMADA 

(Corporación de Derecho Público) 

Segundo Informe de Revisión financiera y Fiscal 
Al 30 de junio de 2013 

II I 
INFORME DE PERSONAL, ACTIVIDADES Y 

AVANCE ALCANZADO 

Gran! Thomton Pérez Mejla, Navas, 
S.A. de C.V. 
Avenida Masferrer Norte 
Pasaje San Luis # 8 
Col. Escalón, San Salvador 
El SalvadOf 

T • 503 2523 0400 
www.grantlhomton com.sv 
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Instituto de Previsión Social de la Fuerza Armada (IPSFA) 
Segundo informe de auditoría fiscal 
Por el pene-do del 1 ::Je enero al 30 de junio de 20 13 

2 

3 

4 

S 

6 

7 

Instituto de Previsión Social de La Fuerza Armada 
Presupuesto de tiempo 

Por el periodo auditado correspondiente al segundo trimestre del 2013 

, Actividad Horas 1 Auditores 

Seguimiento a las condiciones anteriores 20 
Yeimy Penado 

. Nelson López 

Seguimiento del plan de trabajo y estrategia de auditoría 16 
Alfredo Letona 
Manuel Benítez 

Revisión 11 Trimestre - Auditoría Financiera y Fiscal 
• Análisis de estados financieros al 30 de junio de 2013 

y 20 12. 
• Actas de comité de riesgos, Comité de inversiones, 

Comisión Técnica de Invalidez y Comité de 
Yeimy Penado 

Prestaciones 
126 Guadalupe Ardilla 

• Revisión de la evaluación semestral de las 
adquisiciones y contrataciones de Libre Gestión, de 

Nclson Lópcz 

conformidad al art.53 del Reglamento LACAP. 
Elaborado por el Auditor Interno. 

• Desarrollo de pruebas de Auditoría Financiera 
• Desarrollo de pruebas de Auditoría Fiscal 

Yeimy Penado 
Elaboración y revisión de carta de gerencia 10 Guadalupe Archila 

. N el son López 

Reunión de revisión de observaciones 6 
Alfredo Letona 
Manuel Benítez 

Carta de gerencia final 2 
i\lfrcdo Letona 
Manuel Bctútez 

Presentación al Consejo Directivo 2 
Alfredo Letona 
Manuel Benítez ... 

Total Segundo Trimestre Horas 

Total Pri~erTrimestre Horas -
Total Horas Invertidas 402 

Total Horas Presupuestadas 900 

Mift,&4 

lOO% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

0% 

20o/1 
24o/~ 

44% 

100% 
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A N E X O "B" 

PRÉSTAMOS HIPOTECARIOS CD - 44/2013 DE FECHA 12 DE DICIEMBRE 2013 
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PRÉSTAMOS HIPOTECARIOS SEGUNDAS HIPOTECAS CD - 44/2013 DE FECHA 12 DE DICIEMBRE 2013 




